

نیاز اقتصاد ایران

# تقارک

پاسخ انتقادات امروز در عملکرد دولت گذشته است  
واکنش بانک مرکزی به اختلاف آمار تورم نقطه‌ای

آیا پرداخت یارانه نقدی ادامه پیدامی کند؟  
تردیدهای کوپنی دولت سیزدهم

صفحه ۲

صفحه ۳

یادداشت - ۱

## ساختارهای جدید به جای قوانین جدید

۱) این روزها تصویب قانون بانکداری به یکی از مهم‌ترین خبرهای حوزه اقتصادی کشور بدل شده است. برخی از تحلیلگران اشاره می‌کنند که این قانون استقلال بانک مرکزی را به‌طور شایان توجهی بر باد می‌دهد و آن را بیش از پیش وابسته به دولت می‌کند، اما من معتقدم بانک مرکزی در اتمسفر اقتصادی کشورمان اساسا تأثیری ندارد که حالا تصویب یا عدم تصویب یک قانون تأثیری در استقلال این ساختار داشته باشد. بانک مرکزی ایران به خصوص طی دهه‌های اخیر، بسیار منفعل عمل کرده است و کاملا در خدمت اوامر دولت‌ها در آمده است. اگر به دنبال این هستید که از چشم‌اندازهای آینده سر در بیاورید باید بگوییم که باید به دنبال اصلاح برنامه‌ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌ها بود. برنامه‌ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌ها در اقتصاد ایران باید به گونه‌ای باشد که از یک طرف شفافیت را به بانک‌های دولتی بازگرداند و از سوی دیگر از هم گسیختگی و تک‌روی‌های بانک‌های خصوصی را کنترل کند. از هم گسیختگی‌ها و تک‌روی‌هایی که اقتصاد ایران را در برابر یک بن بست بزرگ قرار داده است. در واقع مشکلاتی که در نظام بانکداری ایران مشاهده می‌شود، نه از تطابق به سیاست‌های پولی دارد و نه سیاست‌های مالی، به عبارت روشنتر، سیاست‌های مالی و پولی که در ادبیات اقتصادی به عنوان ابزار برای کنترل بحران‌ها به کار گرفته می‌شوند در ایران به دلیل فعال بودن متغیرهای غیر اقتصادی (سیاسی) کاربرد ندارند. طی بیش از ۴ دهه گذشته به جای اینکه ساختارهای ضد توسعه و ضد تولید کشور شناسایی و راه‌حل برای برون رفت از آنها اندیشیده شود، تمرکز روی سیاست‌گذاری‌های اقتصادی بوده است. این امر هم به دلیل اقتصاد خوندانه‌هایی است که از اقتصاد ایران سر در نمی‌آوردند.



مرتضی افقه

## اتفاق نظر پاسنور و بهارستان؛ طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی تحویل هیات ریسه مجلس شد

# جدایی «راه» و «مسکن» کلید خورد



«تعادل» تأثیرات اجتماعی و اقتصادی حضور زنان در ورزشگاه‌ها را بررسی می‌کند

## گام اول در راهی طولانی

گزارش روز

یادداشت - ۲

## اولویت‌های اقتصاد پس از تحریم

یکی از اصلی‌ترین اولویت‌هایی که باید در این حوزه به آن توجه داشت، موضوع تولید است. هر چند در سال‌های گذشته نیز بحث‌های زیادی درباره حمایت از تولید مطرح شده اما موضوعی که بیشترین اهمیت را دارد، حمایت از تولید رقابت‌محور است. در صورتی که ما فضا را برای رشد تولید رقابت‌محور فراهم کنیم، قطعاً امکان افزایش کیفیت محصولات داخلی و حضور در عرصه صادراتی فراهم خواهد شد و در نهایت به نفع اقتصاد ملی تمام می‌شود. ما در سال‌های گذشته با توجه به شرایطی که بر اقتصاد ایران حکمفرما بوده، نتوانستیم در جذب سرمایه‌گذاری چه داخلی و چه خارجی موفق عمل کنیم و همین موضوع توسعه زیرساخت‌ها و آماده‌سازی اقتصاد برای استفاده از فرصت‌های جدید را محدود کرده است. از این رو در صورت رفع یا کاهش تحریم‌ها، باید یکی از اصلی‌ترین اولویت‌های اقتصاد ایران، جذب سرمایه‌های جدید باشد.



محمد قاسمی

برای فراهم شدن شرایط برای جذب سرمایه، یکی از اصلی‌ترین بخش‌هایی که باید آمادگی خود را افزایش داده و مقدمات لازم برای ارتباط با اقتصاد جهانی را فراهم کند، نظام بانکی کشور است. در واقع سومین اولویت اقتصاد ایران در صورت احیای برجام، باید بهبود شرایط نظام بانکی کشور باشد. چه توسعه تولید و چه جذب سرمایه‌های خارجی نیاز به توسعه روابط بانکی و ارتباط شبکه بانکی ایران و جهان دارد. ما در این سال‌ها شرایط حضور در این عرصه را نداشته‌ایم اما باید برای بهبود شرایط و کاهش محدودیت‌ها خود را آماده کنیم. البته اصلاح شرایط نظام بانکی کشور تنها موضوعی داخلی نیست. پس از آنکه شرایط در داخل فراهم شد، باید تلاش کرد که موضوعاتی مانند اف‌تی‌اف و لویج پولسویی تعیین تکلیف شود تا با برطرف شدن نگرانی‌ها در باره اقتصاد ایران، امکان حضور در عرصه‌های بین‌المللی برای ما فراهم شود.

## تصمیم‌های اخیر مقتدی صدر چه زیان‌های اقتصادی برای کشورش به همراه داشت؟

می‌گیرند. به‌طور نمونه به اعتراف مسوولان عالی‌رتبه عراقی از جمله نخست‌وزیر این کشور، گروه‌کنشی‌های مقتدی صدر باعث شده تا پارلمان به حال تعطیل و روند تصمیم‌گیری در قوه مقننه فلج شود که یکی از مهم‌ترین اثرات آن عدم تصویب بودجه کشور است. تصور شرایط ۹ ماه بدون بودجه برای کشوری همچون عراق هم یک کابوس به حساب می‌آید، اما ظاهراً



یادداشت - ۵

## آسیب‌های روانی مشکلات اقتصادی

در جامعه‌ای که اقتصاد و وضعیت نامناسبی دارد، افراد خانواده برای تأمین نیازهای اساسی دچار نگرانی می‌شوند، به‌ویژه برای افرادی که در بخش خدمات و دولتی کار می‌کنند. این نگرانی‌ها به‌ویژه در خانواده‌های متوسط و کم‌درآمد بیشتر است. در چنین شرایطی که نظام اقتصادی باعث تغییرات اجتماعی در جملات مهاجرت‌تجویزکنندگان و محل‌های زندگی می‌شود، همجواری‌های ناهمگونی را به همراه خواهد داشت که منجر به ایجاد رنج اجتماعی که نتیجه‌ی دین‌داری و موعظت‌های روحانی است، می‌شود. این اقدامات در راستای استقبال مردم صورت گرفت.



امیر لطفی حقیقت

ادامه در صفحه ۸

یادداشت - ۳

## ابهامات جدید بورس

بازار سهام در دو هفته اخیر با تأثیرپذیری مثبت از اخبار برجامی، شرایط مساعد و رشد خوبی را پشت سر گذاشت اما بازار همچنان در یک کانال نزولی قرار دارد. زمانی که شاخص کل بورس تا محدوده ۶۰۰ هزار واحد پیشروی کرد اما نتوانست این مقاومت رو به بالا را بشکند، کانال نزولی فعلی بازار شکل گرفت و این نکته را باید مدنظر داشت که شکل‌گیری کانال نزولی شاخص همراه با افت ارزش و حجم معاملات بوده است. بازار سهام به نوسان در کانال فعلی، محدود شده که علت این موضوع نیز نبود نقدینگی است. کما اینکه در هفته جاری نیز شاهد قرمزپوشی و توقف بخش زیادی از نمادها بودیم. در واقع اکنون پولی در بازار نمانده و تا زمانی که ابهام‌های موجود همچون بحث و گذار و برگزاری بلوک خودرویی‌ها، اتفاقات سیاسی از جمله بازارهای جهانی و برطرف نشود، نمی‌توانیم انتظار ورود نقدینگی را داشته باشیم. در حال حاضر سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند که دست‌نگه دارند تا وضعیت متغیرهایی همچون دلار مشخص شود. در هفته‌های اخیر شاهد روند پرنوسانی در نرخ دلار بودیم، به‌طوری‌که دلار هرات و آزاد در یک روز صعودی و روز دیگر نزولی می‌شود و نرخ مشخصی ندارد و این نشان‌دهنده بلاتکلیفی بازارهای مالی در شرایط کنونی است و باید منتظر ماندن تا ابهام‌های موجود برطرف شود. به‌طور کلی حرکت رو به رشد و فاصله‌گیری از کف‌های قیمتی ایجاد شده، می‌تواند بر بهبود معاملات تأثیر مثبتی داشته باشد اما این مسأله نمی‌تواند تعیین‌کننده سرنوشت بازار باشد، به‌ویژه در یک روند مثبت کوچک نمی‌تواند یک جریان بزرگ را هدایت کند. متأسفانه هنوز اعتماد به بورس باز نگشته است و با وجود خریدهای حقوقی‌ها و حمایت آنها، سهامداران حقیقی تمایل چندانی به معامله نشان نمی‌دهند. شاخص کل دارای یک کانال بزرگ مابین ۱.۲ الی ۱.۶ میلیون واحدی است و از فراز و فرودهای یک سال گذشته می‌توان استنباط کرد که تمام توان سهامداران در همین حد باقی‌مانده و جریان پول جدیدی وارد بازار نشده است و به همین علت پس از شکل‌گیری روند صعودی قدرت مجدد آنزول رو به‌رو می‌شویم و در واقع خریدار جدی در بازار وجود ندارد. خبرهای متعددی در خصوص واگذاری خودروسازهای بزرگ کشور منتشر شده و این اخبار برای نخستین‌بار تأثیر بسیار زیادی بر این گروه داشت، در دو می که این خبرها مجدداً داغ شد، شدت تأثیر گذاری بر روی گروه کاهسته شد و در دفعات بعدی نیز به همین ترتیب اثر گذاری آن با کاهش مواجه بود و در حال حاضر بازار به آن واکنش خاصی نشان نمی‌دهد و اصطلاحاً خبر آن پیشخور شده است. خبر مربوط به واگذاری خودرویی‌ها موجب نوسان یک‌روزه آنها شد و سپس با لغت‌نامه‌های این گروه رو به‌رو شدیم.



بهنام باخشی

یادداشت - ۶

## اولویت حوزه سلامت

مشکل کمبود پزشک در کشور مربوط به امروز و دیروز نیست، کمبود پزشک در مناطق محروم شهرهای بزرگ مانند تهران این کمبود احساس نمی‌شود، اما با افزایش جمعیت مسأله سلامت هم یکی از زیرساخت‌های مهم است که باید به آن پرداخته شود، متأسفانه طی تمام این سال‌ها هیچ راه‌حلی برای توشیح پزشکان به طبابت در مناطق محروم انجام نشده است، پزشکان برای گذراندن طرح به این مناطق فرستاده می‌شوند اما به محض اینکه طرح‌شان تمام می‌شود آن منطقه را ترک می‌کنند، حالاً اگر بهترین بیمارستان‌ها را هم در این مناطق بسازیم وقتی پزشک متخصص در آن نباشد به هیچ دردی نمی‌خورد، مسأله مهم دیگر این است که در حال حاضر در شهرهای بزرگ‌گوا، جمله تهران همین حالا کمبود پزشک احساس می‌شود، این مسأله که برخی مسوولان حوزه بهداشت و درمان به آن اشاره می‌کنند...



امیر خسرونیا

ادامه در صفحه ۷

### پیام محرمانه مکرون به ریسی

معاون سیاسی دفتر رییس جمهوری ساعتی پیش از درخواست یکی از روسای ارشد اروپای غربی برای میناجی گری سیدابراهیم‌ریسی در جنگ روسیه و اوکراین خبر داده‌بود،اما این مقام اروپایی کیست؟ محمد جمشیدی در حساب کاربری خود در توئیتر با اعلام این موضوع:از سال «یک‌ابتکار صلح در کنار یک پیام‌مهم» از تهران به مسکو خبر داد. در بی انتشار این تویت،خبرنگار ایسنا کسب‌اطلاع کرده‌است که‌مقام ارشداروپایی که‌خواستار میناجی‌گری‌رییس‌جمهوری ایران شده است،امانوئل مکرون رییس‌جمهوری فرانسه‌است.جمشیدی‌در تویت خود توضیح داده بود که پس از مجموعه‌ای از رایزنی‌ها،این بسته ابتکار صلح در کنار یک «پیام‌مهم» از سوی امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه به مسکو از سال شده است. در همین راستا‌حسین امیرعبداللهیان وزیر‌امور خارجه‌عصر‌روز سه‌شنبه در خصوص اهدافش از سفر به روسیه اظهار کرد:هدف اصلی از سفر به مسکو تلاش برای حل بحران اوکراین براساس درخواست به عمل آمده از جمهوری اسلامی ایران است.برخی طرف‌های غربی خواهان نقش‌آفرینی فعال تهران در این موضوع هستند.

### به برداشتن تحریم‌ها خوشبینم

وزیر خارجه کشورمان در سفر به مسکو از ارسال پیام یکی از رهبران اروپایی در خصوص اوضاع پیرامون اوکراین به وزیر خارجه روسیه خبر داد.حسین امیرعبداللهیان با همتای روسی خود دیدار کردوی سپس در گفت‌وخی مشترک با لارووف حضور یافت.بر اساس گزارش‌الجزیره،امیرعبداللهیان در این نشست خبری تاکید کرد که در خصوص اوضاع انسانی در اوکراین و تدابیری که مسکو در این زمینه اتخاذ کرده‌است تا با تسکین‌های احتمالی مقابله کند.رایزنی کردیم‌وی گفت که در خصوص اوضاع نیر و گاه‌هست‌های زیوروزیا تبادل نظر کردیم و ایران از تجارب هسته‌ای بر‌خوردار است و آماده تقدیم کمک در این زمینه به منظورمقابله‌با آسیب‌هاست.امیرعبداللهیان همچنین گفت که در مورد روند استانه به منظور پایان بحران سوریه رایزنی کردیم.وزیر خارجه کشورمان همچنین گفت که در خصوص تحولات عراق و افغانستان و لیبی نیز با طرف روسی تبادل نظر کرده‌است.وی گفت که مردم لیبی باید خودشان سر‌نوشت خود را تعیین کنند.امیرعبداللهیان در ادامه گفت که به هیچ‌کس اجازه نمی‌دهیم که در امور داخلی ایران دخالت کند.وزیر خارجه کشورمان گفت: برای احیای برجام نیازمند تضمین‌های قابل اعتماد هستیم.از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهیم که از سیاست‌دوری‌کندو تنها در چار چوب فنی عمل کند.وی گفت که نسبت به برداشتن تحریم‌های مربوط‌به‌رنامه‌هسته‌ای‌خوشبین هستیم.هدف از مذاکرات وین رسیدن به توافق با ثبات و پایدار است.امیر عبداللهیان گفت که موضوع مایامسکو که به زودی اوضاع این کشور به حالت عادی باز‌گردد. وی در خصوص بحران یمن نیز گفت که آتش بس در یمن نیازمند تصمیم‌گیری از سوی رهبران این کشور و رفع محاصره است.وزیر خارجه کشورمان گفت که اتهامات تخریب‌علیه‌ایران در خصوص پرونده هسته‌ای رانمی‌پذیریم.امیر عبداللهیان همچنین تاکید کرد که از حمایت‌های مسکو در حمایت از مواضع مشروع مادر زمینه‌رف تحریم‌ها تقدیر و تشکر می‌کنیم.

### مذاکره کلان‌ انشا نیست

رییس سازمان انرژی اتمی با بیان اینکه ایران سایت هسته‌ای معرفی نشده ندارد، تاکید کرد: دولت اسات آژانس قبل باز‌گنجد همه طرف‌ها به انجام‌یابد و فصل شوند در غیر این صورت روز «باز اجرا»یی وجود نخواهد داشت.اسلامی درباره پاسخ به این پرسش که اگر بخوایم به‌رجام ۲۰۱۵بار کردیم،تکلیف تعهدات مقابل ایران و ۵۰۱ که هر کدام در یک تاریخ متفاوت قرار دارند چه می‌شود؟اگر برخی تعهدات متفاوت جلوتر از زمان تعیین شده است و برخی اصلاح‌جاری نشده است، تصریح کرد: تاریخ‌های برجام یعنی روز مبدأ، روز رفع و روز آغاز هستند؛ هر چقدر از این تاریخ‌ها گذشته،ملک همان است. آنچه ما همواره در روند مذاکرات بر آن تاکید داشتیم این بوده است که همان جدول زمانی که در برجام ۲۰۱۵ است، باید باقی بماند و ملک باشد.وی در پاسخ به اینکه ایران در برنامه خود در سال‌های گذشته اعلام کرده بود که ساتریتی‌فوتوزهای IR-۶ جایگزین کشور بود.ریسی صادق‌الودیعوبن خواهد شد، یا این ماشین‌ها قرار است از رده خارج شوند. گفت: ما هیچ‌کدام از ماشین‌های نسل‌های گذشته که برچیده می‌شوند را دور نمی‌اندازیم. هر کدام از اینها مزی ت دارند،این طور نیست که دیگر استفاده نداشته باشند. هر کدام در جای خود استفاده می‌شود و آنها را سه‌هیچ‌وچیز از دست نمی‌دهیم.اسلامی درباره تولید و حفظ تارگت ۶۰ درصد اظهار کرد: ما توانستیم اصلاحاتی را در آینده‌های مربوط به غنی‌سازی انجام‌دهیم و استفاده از مواد غنی شده را برای بهره‌برداری عملی در زمینه‌هایی به جز تولید سوخت با ذخیره مواد غنی‌شده آماده کنیم، مثل غنی‌سازی ۲۰ درصد که برای تولید تارگت یا سوخت راکتور تهران مورد استفاده قرار گرفته‌است.اما تکمیل، آماده‌تولید تارگت ۶۰ درصد که در دنیا کمتر کشوری مبادرت به آن کرده‌است یک کار تحقیقاتی پیشرفته بود.تاماینتوانیم باین‌ه‌ووری موثر تارگت‌ها را برای تولید رادبودارو استفاده کنیم. رییس سازمان انرژی اتمی درباره سوالات‌باقی‌مانده آژانس و اینکه این سوالات از نظر نگاه جدید و در قبال پیمان است با ادامه مسائل PMD است،گفت:از نظر من،این‌ها همه بهانه‌سیاسی هستند.مشابه آنچه‌در PMD بود.مکان‌هایی که‌از آن نام می‌برند و اتهاماتی که مطرح می‌شود، همان‌هایی است که از جنسخره‌های بی‌بسیاست‌ها و منافقین‌شیده می‌شود.این‌ها سایت‌های طرف‌ها را تکرار می‌کنند.

## تعاون

## آیا پرداخت یارانه نقدی ادامه پیدامی کند؟

# تردیدهای کوپنی دولت سیزدهم



وقتی در روزهای پایانی اردیبهشت‌اسمال، دولت‌اعلام کرد که تصمیم خود برای حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را گرفته و به این ترتیب گام نخست در مسیر اصلاحات یارانه‌ای در اقتصاد ایران را برداشته، به نظر می‌رسد که جمع‌بندی‌های نهایی در این زمینه انجام‌شده و احتمالاً در مدتی کوتاه مردم می‌فهمند که به جای شیوه‌های قبلی حمایت‌طرح‌های جدید دولت به چه‌شکل اجرائی خواهد شد. با وجود گذشت بیش از سه‌ماه از اجرای این تصمیم اما به نظر می‌رسد که هنوز حتی نحوه حمایت از اقشار مختلف مردم مشخص نیست. آنچه در ابتدا از سوی دولت اعلام شد این بود که یارانه‌های نقدی که تاکنون واریز می‌شده، جمع‌ش خواهند شد. به این ترتیب به جای یارانه ۲۵ هزار تومانی احمدی‌نژاد و یارانه ۱۰ هزار تومانی سید معیشت‌ خاتور، دولت با تقسیم‌بندی جامعه به سه گروه اعلام کرد که دهک‌های کم درآمد به ازای هر نفر ۴۰۰ هزار تومان، دهک‌های متوسط به‌ازای هر نفر ۳۰۰ هزار تومان دریافت می‌کنند و دهک‌های پر درآمد دیگر در فهرست یارانه‌قرار نمی‌گیرند. هر چند در هفته‌های بعد مشخص شد که تعداد زیادی از مردم نسبت به حذف این فهرست معترض هستند و دولت دستور داد که به شکایت آنها رسیدگی شود اما در نهایت اعلام شد که یارانه نقدی تنها برای دو‌ماه در نظر گرفته‌شده و پس از آن حمایت‌های به شکل غیرنقدی ادامه خواهد داشت. این حمایت‌های غیرنقدی بناسبت به شکل کالا برگالکترونیکی اجرائی شود. یعنی مانند تجربه کوپن که دهه ۶۰ و ۷۰ اجرائی شد، این بار دولت کارت‌های مردم را شارژ خواهد کرد تا آنها بتوانند کالا‌های اساسی را با قیمت دولتی دریافت کنند. البته حتی این موضوع نیز هنوز نهایی نیست. یعنی مشخص نیست که آیا کالا برگ امکان خرید رایگان کالا وجود دارد یا بناسبت کالا‌ها با قیمت پایین‌تر به مردم عرضه شود. سیاست‌گذاران این‌را نیز معلوم‌نکرده‌اند که فهرست این کالا‌ها شامل چند قلم می‌شود. آیا فروشگاه‌هایی خاص در این زمینه معرفی می‌شوند یا مردم از تمام فروشگاه‌ها امکان خرید دارند و آیا رقم این یارانه ثابت است یا بناسبت متفاوت شود. در واقع بحث یارانه غیرنقدی از این جهت در نظر گرفته شده که با توجه به بلایون‌تر نورم، یارانه نقدی در مدتی کوتاه اثر خود را از دست می‌دهد اما اگر

### رییس‌جمهور مطرح کرد

## ضرورت اقدام عملی دولت برای افزایش امید مردم



رییس‌جمهور راهبردهای ترسیم‌شده از سوی رهبر انقلاب اسلامی را نقشه راه دولت در اداره کشور خواند و بر ضرورت صیانت از امید و اعتماد مردم که به تعبیر مقام‌مظفر به‌ری مهم‌ترین توفیق دولت در یک سال گذشته بوده است، تاکید کرد. سیدابراهیم‌ریسی در نشست مشترک اعضای هیات دولت با استانداران سراسر کشور، ضمن قدر دانسی لطف و محبت رهبر معظم انقلاب در دیدار هیات دولت با ایشان، گفت: از رهبر معظم انقلاب اسلامی که روز گذشته دولت را مورد لطف و محبت قرار دادند و با سخنان حکیمانه دولت‌مردان را رها نمانمیی و راهبردها را برای سال‌های آینده روشن کردند، صمیمانه تشکر و قدر دانی می‌کنیم. ریسیی با اشاره به اولویت صیانت از امید و اعتماد مردم که در جهت‌گیری‌های کلان دولت، گفت: امید و اعتمادی که در مردم ایجاد شده سرمایه‌ای برای دولت است و باید با تصمیمات اثر بخش، پیگیری‌های مجدانه، گزارش‌های صادقانه و از تباط مستمر با مردم ا ارتقا یابد. رییس‌جمهور با تاکید بر اهمیت سرعت عمل در اقدامات دولت گفت:

## رییس‌مجلس: متضمن حفظ آرای نمایندگان هستم

رییس مجلس شورای اسلامی در واکنش به ادعای یکی از نمایندگان مبنی بر انتشار آرای نمایندگان درباره طرح تحقیق وتفحص از عملکرد دستا‌احیای دریاچه ارومیه گفت: به‌هیچ‌عنوان از مجلس شورای اسلامی هیچ‌گونه اطلاع‌اتی مبنی بر رای عزیزان نماینده از سیستم بیرون نرفته‌و در مورد هر‌ای مفتح‌سختگوی کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون آیین نامه داخلی مجلس در مورد طرح یک فوریتی انتخاب نمایندگان در نهاده‌ا، هیات‌ها، مجامع و شوراهای با‌دستگاه الکترونیکی، طی اظهاراتسی در مخالفت با این طرح گفت: ممکن است انتخاب نمایندگان در مجامع واجد شرایطی که منجر به ایجاد مشکلات و رودر بایستی‌هایی می‌شود و نیاز به محرمانگی دارد، نباشد اما اگر این اتفاق بیفتد، رای‌گیری الکترونیکی به تدریج به سایر موارد نیز گسترش پیدا خواهد کرد این نماینده مجلس ادامه داد: ممکن است اسامی افراد در

بنا باشد دولت به شکل کالایی حمایت کند، امکان آن را نخواهد داشت که در حمایت ثابت از مردم رای‌بلن‌ممت اکثریت جامعه باشد، در نظر داشته‌باشند با وجود آنکه در ابتدا اعلام شد که یارانه نقدی تنها برای دو‌ماه پرداخت می‌شود و پس از آن یارانه جدید در نظر گرفته می‌شود اما با گذشت با بیش از سه ماه هنوز خبر نهایی در این رابطه وجود ندارد. مسوولان وزارت اقتصاد از این گفته بودند که شاید در مهر ماه طرح مناسبی ایجاد‌کنند. مجلس تردید دارد که آرایه کالا برگالکترونیکی کار مناسبی است، دولت تردید دارد که آرایه کالا برگالکترونیکی کار مناسبی است، مجلس به گوش می‌رسد نشان از آن دارد که هنوز در این زمینه تصمیم‌گیری نهایی به عمل نیامده است. دولت سیزدهم بعد از اعمال جراحی اقتصادی قول آرایه کالا برگ الکترونیکی پس از ۲ ماه پرداخت یارانه نقدی را داده بود، چرا که بر اساس تکلیف قانون بودجه ۱۴۰۱ ملزم شده بود کالا‌های اساسی را با استفاده از کالا برگ الکترونیک با قیمت‌های شهر پور ۱۴۰۱ به دست مردم برساند. با این حال زمه‌ها ادامه روند یارانه نقدی یک‌بعد از شه‌پور ماه‌نیز به گوش می‌رسد. علی رضایی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در این خصوص به اقتصادآنلاین گفت: در خصوص آرایه کالا برگ الکترونیکی یا ادامه پرداخت یارانه نقدی هنوز بین دولت و مجلس اختلافاتی وجود دارد و به گرفتن معیشت مردم و عدم تحمیل فشار مضاعف بر

### ایران

## کارنامه اقتصادی دولت

### ارایه می‌شود

عضو شورای مرکزی ائتلاف نیروهای انقلاب گفت: با عنایت به رویکرد دها بر نامه‌های این شورای در عرصه‌های مختلف جهت پیگیری مطالبات مردم به ویژه در حوزه اقتصادی و نیز با توجه به مصوبه آخرین جلسه شورای مرکزی، به زودی گزارشی کامل از ارزیابی عملکرد یک ساله دولت سیزدهم در حوزه اقتصادی آرایه خواهد شد. دکتر محمدرضا پورابراهیمی در نشست کمیته اقتصادی شورای ائتلاف نیرویی‌های انقلاب اظهار کرد: با توجه به اهمیت بررسی عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم در یکسال گذشته، ارزیابی عملکرد یکساله اقتصادی دولت جهت تقویت نقاط قوت و نیز بر طرف کردن نقاط ضعف در بخش‌های اقتصادی، یکی از ضرورت‌های مهم و اساسی می‌باشد. عضو شورای مرکزی ائتلاف نیروهای انقلاب در ادامه افزود: با عنایت به رویکرد دها بر نامه‌های این شورای در عرصه‌های مختلف جهت پیگیری مطالبات مردم به ویژه در حوزه اقتصادی و نیز سا توجه به مصوبه آخرین جلسه شورای مرکزی به زودی گزارشی کامل از ارزیابی عملکرد یکساله دولت سیزدهم در حوزه اقتصادی آرایه خواهد شد. پورابراهیمی در این خصوص افزود: این گزارش در سرفصل‌های مهم زیربنایی، تولید و سرمایه‌گذاری، بازار کار، بخش تر‌از تجاری، بخش عمومی و شامل شاخص‌هایی مانند نرخ تورم، ضریب جینی، نرخ رشد اقتصادی، نرخ بیکاری، نقدینگی، مطالبات جاری شبکه بانکی، حساب‌سرمایه‌های بانک‌ها، تأمین مالی بازار سرمایه، صادرات نفتی و غیر نفتی، تر‌از عملیاتی بودجه و سایر شاخص‌ها تنظیم شده که پس از جمع‌بندی نهایی در کمیته اقتصادی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب به دولت آرایه خواهد شد. رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در ادامه افزود: هدف از آرایه این گزارش بررسی نقاط قوت و ضعف فرصت‌ها و تهدیدهای مردمی است با تصمیمات اقتصادی دولت می‌باشد. رییس کمیته اقتصادی شورای ائتلاف نیروهای انقلاب در ادامه افزود: اگرچه جای‌به‌یمنتی از بهیود دلایل شاخص‌های اقتصادی در یکسال اخیر در مجموعه شاخص‌های مورد بررسی ایجاد گردیده، اما مستلزم بهبود شاخص‌های اقتصادی نیز می‌زند برنامه‌ریزی و تلاش همه کار نظام به ویژه در بخش‌های اقتصادی دولت می‌باشد. پورابراهیمی خاطر نشان کرد: اتخاذ تصمیمات تخصصی در حوزه اقتصادی مبتنی بر رویکرد اقتصاد مقاومتی جهت خشی‌سازی تحریم‌ها و شرطی نشدن اقتصاد کشور به تحریم و جلوگیری از بروز تصمیمات غیر کارشناسی و اشتباهات گذشته، راهبرد اصلی بهبود شرایط اقتصادی کشور محسوب می‌شود.

### کنترل تورم به نقطه انتظار نرسیده است

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: هنوز راه‌بردی یکپارچه و مقرون به نتیجه در رابطه با مدیریت و ابعاد مختلف مشکلات اقتصادی صورت نگرفته است که امیدواریم با بهبود وضعیت اقتصادی، فشارهای اقتصادی از دوش مردم برداشته شود. زهره سادات لاجوردی در نطق میان دستور مجلس شورای اسلامی گفت: شهر پورما یادآور سالروز شهادت شهیدان لاجوردی اندرزگو، مملنی، قدوسی، عراقی و دیگر شهدای انقلاب اسلامی است. هشتم شهریور ماه سالروز انفجار دفتر نخست‌وزیری در سال ۱۳۶۰ است که به همین مناسبت روز مبارزه با تورریسم نام‌گذاری شده است؛ یاد و خاطره شهدای ثور به ویژه دویزگمرد انقلاب اسلامی شهیدان رجایی و باهنر و هفته دولت را گرامی می‌داریم. وی‌و ایبان اینکه جمهوری اسلامی ایران یکی از بزرگ‌ترین قربانیان تورریسم در جهان است، یادآور شد: بیش از ۱۷ هزار شهید تورر توسط گروهک‌تروریستی منافقان که بی‌رحمانه در آماج حملات وحشیانه آنها قرار گرفته‌اند نشان‌دهنده عمق کینه و نفاق این بدسیرت‌ان می‌باشد. عضو هیات ریسه کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: امروز پس از گذشت چهار دهه از انقلاب اسلامی، ملت غیور و مسلمان ایران با مقالموت در برابر براندازی‌های سخت و نرم به دستاوردهای مهمی دست یافته‌است. جبهه استکبار طی سال‌های گذشته با حمایت گسترده از سازمان‌های تروریستی سعی کرد امنیت و انقلاب ما را انشائه بگیرد، اما به لطف خداوند امروز تیرین‌ترین اسلامی امن‌ترین کشور در نالم‌ترین منطقه جهان است و در حوزه‌های مختلفی همچون سلامت، انرژی، تولید نفت و برق در عرصه هسته‌ای، در فناوری تولید سلول‌های بنیادی و حوزه‌های دیگر بسیار موفق عمل کرده‌است. لاجوردی با بیان اینکه یکی از دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران توان بازدارندگی دفاعی بالاست، یادآور شد: به گفته و اعتراف جهانیان، یکی از بزرگ‌ترین قدرت‌های موشکی خاورمیانه را دارد، که همه این دستاوردها در شرایطی به دست آمده که دشمن با دواپز از تهدید هموار به مقابله‌با اما برخاسته‌است. لایکی از حربه‌های دشمن سیاه‌نمایی و انکار دستاوردهای انقلاب است. دشمنی که امروز جنگ در ترکیبی رطراحی کرده و با ابزار رسانه و فضای مجازی از طریق عملیات روانی سیاه‌نمایی می‌کند و بر طبل یاس و ناامیدی می‌کوبد. به همین دلیل است که رهبر انقلاب کهمل‌راست‌نامه‌یدی، یک‌شده‌به دشمن کمک کرده است. وی افزود: در این جنگ بی‌ایمان برای مقابله با سیاه‌نمایی‌هایی که صورت می‌گیرد دووظیفه‌همه‌است که به فریضه جهاد تبیین اهمیت دوچندان. بدهمی عضو هیات ریسه کمیسیون فرهنگی مجلس در ادامه با مرموری بر کارنامه یکساله دولت سیزدهم یادآور شد: با گذشت حدود یک‌سال از شروع به کار دولت سیزدهم و مواجهه با حجم سنگین مشکلات نیازمند از دولت‌قبل در عرصه داخلی و خارجی، بحمدالله دولت به جای دست‌روی دادن گذشتن و بیانه‌ترشی به امید برجام و FATF، با راه‌ورد و در ادامه عمل‌شده و توانسته در چندین عرصه مهم کارنامه موفق‌ی‌اریه ثبت برساند که‌از جمله برجسته‌ترین آنها در عرصه خارجی می‌توان به تنش زدایی در رابطه با همسایگان و بهیود توسعه دیپلماسی اقتصادی به ویژه عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای، افزایش صادرات غیر نفتی اشاره کرد.

قرار داد افزود: مجدداً تاکید می‌کنم که بانک‌ها به هیچ‌وجه اجازه تعطیلی واحدهای تولیدی به بهانه‌های مختلف را ندهند. موضوع مسکن و رفغ عقب‌ماندگی‌ها در زمینه تولید آن دیگر محور سخنرانی رییس‌جمهور در این جلسه بود. ریسیی تأمین مسکن برای مردم را یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های مردم دانست و گفت: استانداران مساله تأمین مسکن و کنترل اجار مه‌ها را به شکل ویژه دنبال کنند و در تصمیمات خود در این زمینه منظر دستور با اجازه از مرکز ن‌کش‌نند. فعال‌سازی معادن و استفاده از ظرفیت‌ها و منابع خدادادی مساله دیگری بود که رییس‌جمهور آن را مورد تأکید قرار داد و افزود: معادن جزو ثروت‌ها و ذخایر مهم کشور محسوب می‌شود که زمینه اشتغال و ارزش افزوده زیادی دارند و نباید به بهانه‌های مختلف از جمله مسائل زیست‌محیطی قابل حل و فصل، تعطیل شوند. ریسیی افزود: قابل قبول نیست که با گذشت یک سال از عمر دولت همچنان شاهد معطل ماندن معادنی برای بهره‌برداری باشیم. هیچ نهاد و سازمانی مجاز نیست به هر بهانه‌ای فعالیت‌های ساز و بهر‌برداری از معادن را متوقف کند. رییس‌جمهور استفاده از ظرفیت در یاد در زمینه اقتصاد به ویژه سوآحل کرمان را از اولویت‌های دولت دانست و بر ضرورت فعال‌سازی و بهره‌برداری از اقتصاد در یادر استان‌های ساحلی کشور تأکید کرد. رییس‌جمهور در ادامه این نشست به برخی نکات مطرح شده از سوی استانداران از جمله تمرکززدایی، تأمین نیروی انسانی کارآمد و انقلابی، تفویض اختیارات استانداران، استفاده از مشاور و ظرفیت‌های فکری و برنامه‌ریزی استان‌ها در سازمان برنامه و بودجه، فعال‌سازی سازمان بهره‌وری، پیگیری و اجرای مصوبات استانی برای آغاز دوم این سفرها، مولدسازی دارایی‌ها، عادلانه کردن نظام پرداخت‌ها، هدایت سرمایه‌های شرکت‌های بزرگ در جهت رونق و رشد استان‌ها، میدان دادن به بخش خصوصی و تعاونی‌ها، تشکیل صندوق ملی عدالت و انتخبات مشاور در امور زنان در استانداری‌ها اشاره و در مجلس تأکید کرد: مد نظر من اولویت تولید را حفظ است

دیگری از سخنان خود توجه ویژه به ارتقای شاخص‌های باپیوست فرهنگی نکته دیگری از توصیه‌های رهبر معظم انقلاب بود که رییس‌جمهور به آن اشاره کرد و افزود: همه مسائل کشور دارای اهمیت است، اما مساله اقتصاد از آنجا که به معیشت مردم مربوط است باید با جدیت دنبال و اقدامات انجام شده برای مردم تبیین شود. رییس‌جمهور ویژه استنادی‌های برای اقدامات خوب و موثر دولت را تأکید کرد و اظهار داشت: روابط عمومی استانداری‌ها با همت مضاعف به وظایف خود در زمینه تبیین اقدامات و دستاوردهای دولت در فضای مجازی و رسانه‌ها عمل کنند. ریسیی در ادامه استعجاب و یکصدایی میان اعضای دولت را امری ضروری در تحقق اهداف و برنامه‌های دولت خواند و خطاب به دولت‌مردان تاکید کرد: سیاست‌ها و برنامه‌های دولت برای نمایان مناسب در زمان مناسب، به شکل صحیح و دقیق برای مردم تبیین کنید و از بروز نااهم‌نگی و اقدامات بی‌اظهارت غیر ضروری بر‌هیز شود. رییس‌جمهور در بخش

الکترونیکی انجام‌شود نیز تکرار شود. وی اظهار کرد: در‌فادر مجلس رای اعتماد وزیر با استیضاح وزیر ی مطرح می‌شود، در اینجا چنانچه آرای الکترونیکی نمایندگان منتشر شود، ممکن است حوزه انتخابیه آن نماینده از امکانات و اقدامات ویژه آن نماینده از سیستم بیرون نرفته است. وی تأکید کرد که نمایندگان منتشر و پیشن‌شده، باید بگویم که از نظر فنی این امکان وجود ندارد و طبیعتاً فنی سیستم الکترونیکی این است که قلیل نشر و انتشار است و قابل محرغه‌ماندن و انتشار نشدن نیست. مفتح گفت: یکی از نمایندگان این موضوع را مطرح کرد که چندی پیشنهادی برای‌گیری برای تحقیق و تفحص از دریاچه ارومیه نام ۱۵ نفر از همکاران ما که به تحقیق و تفحص رای منفی داده بودند در فضای مجازی منتشر شده؛ این اسامی از کجا نشر پیدا کرد؟ همین اتفاقی که برای مخالفان تحقیق و تفحص از دریاچه ارومیه افتاد، می‌تواند درباره دیگر رای‌گیری‌های مجلس که با دستگاه

مجموعه‌شوراهما سه‌ه کمسیون‌های نمایندگان نباشند اما چون من قطعاً مطمئن هستم که بر گزارای الکترونیکی انتخابات به تدریج به موارد دیگر نیز تسری پیدا می‌کند به دلیل عواقب موضوع، مخالف طرح هستم. وی اظهار کرد: اینکه می‌گویند قطعاً این موارد را به صورت دقیق نمایندگان منتشر و پیشن‌شده، باید بگویم که از نظر فنی این امکان وجود ندارد و طبیعتاً فنی سیستم الکترونیکی این است که قلیل نشر و انتشار است و قابل محرغه‌ماندن و انتشار نشدن نیست. مفتح گفت: یکی از نمایندگان این موضوع را مطرح کرد که چندی پیشنهادی برای‌گیری برای تحقیق و تفحص از دریاچه ارومیه نام ۱۵ نفر از همکاران ما که به تحقیق و تفحص رای منفی داده بودند در فضای مجازی مطرح شد؛ این اسامی از کجا نشر پیدا کرد؟ همین اتفاقی که برای مخالفان تحقیق و تفحص از دریاچه ارومیه افتاد، می‌تواند درباره دیگر رای‌گیری‌های مجلس که با دستگاه

مجلس در این خصوص اظهارت‌مفتح گفت: موضوعی مطرح‌شد که مسوولیت آن متوجه بنده است و من تأکید می‌کنم که به‌هیچ‌عنوان از مجلس شورای اسلامی هیچ‌گونه اطلاع‌اتی مبنی بر رای عزیزان نماینده از سیستم بیرون نرفته است. وی تأکید کرد: من متضمن این کار و مسوول حفظ آرای نمایندگان هستم و می‌گویم که به‌طور قطع اطلاع‌اتی از مجلس به بیرون نرفته‌است؛ موضوعی که مطرح شد برای حدود یک‌ماه تا چهل روز قبل بوده‌و از عملیاتی است که‌در حوزه رسانه‌ها در قالب لیستی به عنوان موفق و مخالف در فضای مجازی منتشر می‌شود. رییس‌مجلس اظهار کرد: من مسوول هستم که کیفیت آرای نمایندگان را چقدر حوزه الکترونیکی چه در حوزه بهره‌گای حفظ کنیم و اگر در جایی نکته‌های بودمن مسوول پاسخگو هستم. مجموعه سیستم امنیت ملی نیز به دقت به موضوع توجه دارد.

**ارز‌یابی مدافعان و مخالفان دولت** از رشد و افزایش حجم شاخص‌های پولی **اثر تورم بر معیشت و قدرت خرید مردم مهم است**

گروه بانک و بیمه | **محسن شمشیری** | در ارتباط با اثر رشد نقدینگی و پایه پولی بر تورم، کارشناسان نظرات مختلفی دارند. برخی صاحب نظران این می‌گویند که در ارزیابی اثر نقدینگی و پایه پولی بر تورم، تنها نباید به در صد رشد متغیرها بر تورم توجه کرد، بلکه باید حجم نقدینگی و پایه پولی افزایش یافته در یک سال اخیر مورد توجه قرار گیرد. زیرا در شرایطی که نرخ ارز افزایش یافته و همچنین نرخ دلار ۴۲۰۰ تومانی حذف شده است. در نتیجه اثر حجم نقدینگی و پایه پولی و افزایش آن می‌تواند آثار تورمی داشته باشد. به عبارت دیگر، آنچه بر تورم و معیشت و قدرت خرید مردم اثر گذار است باید مینا باشد. وقتی مردم با آثار حذف نرخ ارز ۴۲۰۰ تومانی و تورم ۴۰ درصدی مواجه هستند و نرخ مواد خوراکی تا بالای ۸۰ درصد در یک سال رشد کرده‌اند، و از سوی دیگر حقوق و دستمزد افزایش است، داشته‌است، در نتیجه آنچه عامل تورم ۴۰ درصدی و رشد قیمت‌ها بوده باید مینا باشد و اینکه رشد نقدینگی مبنای موفقیت دولت است یا حجم نقدینگی، به موضوع حاشیه‌ای تبدیل شده است. از سوی دیگر، باید توجه داشت که در بحث‌های کارشناسان بانک مرکزی و دولت با منتقدان آنها از جمله آقای همتی، به عملکرد دولت‌ها و مقایسه آنها توجه می‌شود.

در حالی که در نتیجه دولت‌های ۱۰ سال اخیر، به رشد و افزایش نقدینگی دامن زده و عامل رشد نرخ ارز بوده‌اند و قیمت‌ها چند برابر شده و مردم قدرت خرید حتی برای گوشت و مایحتاج خود ندارند. اما در مقابل عده دیگری از کارشناسان و مدافعان برنامه‌های دولت در یک سال اخیر معتقدند که در چند دهه اخیر نقدینگی همواره افزایش یافته و در نتیجه باید میزان رشد نقدینگی در سال جاری نسبت به رشد نقدینگی در سال‌های قبل از آن مورد توجه قرار گیرد. در نتیجه رشد پایه پولی و نقدینگی در یک سال اخیر کاهش یافته پس باید برنامه دولت در کاهش تورم و نقدینگی و پایه پولی موفقیت‌آمیز ارزیابی شود. اما منتقدان عملکرد دولت در یک سال اخیر می‌گویند نباید تنها به موضوع استقراض از بانک مرکزی و رشد پایه پولی توجه داشت زیرا اگر دولت کسری بودجه و مخارج خود را از راه‌های دیگری تأمین کرده باشد، و از منابع بانک‌ها یا شرکت‌های دولتی استفاده کرده باشد، عملاً به معنای رشد بدهی دولت است و در سال‌های بعد می‌تواند منشأ رشد پایه پولی و نقدینگی باشد. زیرا دولت باید این بدهی‌ها را در آینده پرداخت نماید و به نوعی پیش‌خور کردن مخارج دولت است. عبدالناصر همتی رییس کل سابق بانک مرکزی با اشاره به افزایش پایه پولی به میزان ۱۳۴ هزار میلیارد تومان طی دوره ابتدای مهر ماه ۱۴۰۰ تا پایان تیرماه ۱۴۰۱ و همچنین افزایش بیش از ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومانی نقدینگی در دوره مذکور گفت که اطلاعات نادرست به رییس جمهوری در خصوص شیوه استقراض از بانک مرکزی و میزان خلق پول ارایه شده است. در مقابل، کارشناسان مدافع دولت سیزدهم می‌گویند: متوسط رشد ماهانه پایه پولی در ده‌ماهه عملکرد دولت سیزدهم ۲.۳ درصد و در ده‌ماهه مشابه آن از ابتدای مهرماه ۱۳۹۹ تا پایان تیرماه ۱۴۰۰ و در زمان تصدی جناب آقای همتی معادل ۳.۴ درصد بود که ۱.۱ واحد درصد بیشتر از عملکرد ده‌ماهه دولت سیزدهم بوده است. این کارشناس می‌گوید که افزایش از روش رییس کل اسبق بانک مرکزی در تحلیل ارقام کل‌های پولی، مقایسه سطح متغیرهای آنبره (مانده) وی بی‌وجهی به رشد آنها در یک دوره زمانی، لازم به توجه است که متوسط رشد ماهانه پایه پولی طی ده‌ماهه منتهی به پایان تیرماه ۱۴۰۱ (دوره استقرار دولت سیزدهم) معادل ۲.۳ درصد بوده این در حالی است که متوسط رشد ماهانه پایه پولی در ده‌ماهه مشابه قبل آن (از ابتدای مهرماه ۱۳۹۹ تا پایان تیرماه ۱۴۰۰ و در زمان تصدی جناب آقای همتی) معادل ۳.۴ درصد بود که ۱.۱ واحد درصد بیشتر از عملکرد ده‌ماهه دولت سیزدهم بوده است. این امر در خصوص رشد نقدینگی نیز صادق است، به‌طوری‌که متوسط رشد ماهانه نقدینگی در ده‌ماهه منتهی به پایان تیرماه ۱۴۰۱، علیرغم افزایش پوشش آمار و اضافه شدن اطلاعات بانک مهر اقتصاد در آمارهای پولی (به‌واسطه ادغام بانک‌های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه)، معادل ۲.۶ درصد بوده که این رقم بدون لحاظ افزایش پوشش آماري به ۲.۴ درصد کاهش رسید.

در در نظر آقای همتی، باید گفت که در ۴ ماه ابتدایی سال گذشته حدود ۵۸ هزار میلیارد تومان بر پایه پولی افزوده شد در حالی که علی‌رغم اینکه متغیرهای انبساطی همچون پایه پولی در طی زمان از تغییرات انبساطی بزرگ‌تری نسبت به گذشته برخوردار هستند در ۴ ماه ابتدایی ۱۴۰۱، رقم ریالی پایه پولی تنها ۴۹ هزار میلیارد تومان افزایش یافته‌است. در دوره ریاست همتی در سال ۱۳۹۹ نرخ تورم نقطه به نقطه برای چند ماه باقی ماند. درصدد بود که پس از انقلاب، بی سابقه‌ای است.

## بانک و بیمه

## پاسخ انتقادات امروز در عملکرد دولت گذشته است

# واکنش بانک مرکزی به اختلاف آمار تورم نقطه‌ای

در پی درج گزارش‌ی در روزنامه «عادل» در خصوص اختلاف شدید آماري در گزارش موسولان روابط عمومی بانک مرکزی پاسخی را به دفتر نشریه ارسال کرد که در زیر می‌خوانید:

مدیرمسئول محترم روزنامه تعادل باسلام؛

احترامابه اطلاع می‌رساند،روزنامه عادل،باتشتر مطلبی مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۰۹ تحت عنوان «اختلاف نجومی آمار تورم نقطه‌ای در یک سال اخیر!» به طرح مطالبی با موضوع اختلاف آماري نرخ تورم در داخه، پیرامون مطالب مطرح شده توضیحاتی به شرح زیر ارایه می‌شود که طبق قانون مطبوعات می‌بایست در روزنامه تعادل در همان صفحه و اندازه قلم منتشر شود.

در خصوص انتشار آمار و اطلاعات مربوط به نرخ تورم لازم‌به‌اشاره است که بانک مرکزی حسب سابقه طولانی، جایگاه و رسالت حرف‌های خود در این زمینه طی دهه‌های گذشته و مستمر از سال ۱۳۱۵ مبادرت به تولید و انتشار آمار نرخ تورم کالاها و خدمات مصرفی در «مناطق شهری ایران» بر اساس شاخص «الاسپیرز» نموده‌است. بانک مرکزی محاسبه و تعدیل می‌نویسد. شاخص‌های کلان اقتصادی، سری زمانی شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی (نرخ تورم) بانک مرکزی همواره مورد استفاده و استناد کارشناسان، محققان، دانش‌جویان، دستگاه قضایی و سایر دستگاه‌ها و نهادها بوده‌است؛ به طوری‌که سری زمانی شاخص مذکور در عرصه تحقیقات دانشگاهی و فعالیت‌های علمی داخل کشور و نیز توسط نهادهای بین‌المللی همچون صندوق بین‌المللی پول به عنوان آمارهای قابل اتکا، مورد پذیرش همگانی قرار گرفته‌است. علاوه بر این نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی بنا بر مستندات متعدد قانونی، مرجع محاسبه و حل فصل‌دعای حقوقی در حوزه‌های محاسبه ارزش روز مبلغ مهریه به زوج، تعدیل سالانه حقوق دستمزد، حق التولید و موقوفات و اسناد قدیمی و تعدیل جرایم و مجازات نقدی در قوانین مختلف کشور بوده و بسیاری از قراردادهای دستگاه‌های اجرایی یا بخش خصوصی-

همچون قراردادهای چندساله تضمین خرید وزارت نیرو و قراردادهای بیمه‌نگاری- بر پایه معیار نرخ تورم سالانه بانک مرکزی محاسبه و تعدیل می‌نویسد.

قانونگذار نیز بااهمیت به این موضوع و با توجه به نیاز جامعه به سری زمانی بلندمدت آمار بانک مرکزی، ضمن واگذاری مسوولیت انتشار آمار رسمی کشور به مرکز آمار در ماده (۱۰) قانون احکام دائمی بر برنامه‌های توسعه کشور، زمانی کوتاه‌تری (از سال ۱۳۸۱ به بعد) محاسبه و تولید م‌نند بانک مرکزی مکلفند در حدود وظایف قانونی خود و در چارچوب ضوابط و استانداردهای شورای عالی آمار ایران، آمار تخصصی حوزه‌های مربوط به خود را تولید و اعلام کنند. در این صورت آمار منتشره، آمار تخصصی رسمی است.» بر همین اساس، دو نهاد رسمی مرکز آمار ایران و بانک مرکزی طی سال‌های اخیر اقدام به تولید و انتشار آمارهای تورم با هدف تأمین و رفع نیازهای جامعه نموده‌اند.

متأسفانه از سال ۱۳۹۷ و با توجه وجود گزارش‌های آماري مشابه منتشره از سوی مرکز آمار ایران (همچون

## قالیباف: اصلاح قانون بانک مرکزی تاثیر زیادی بر کنترل تورم خواهد داشت

# نامه رییس اتاق تهران به قالیباف: قانون جدید بانکداری را تصویب نکنید!

گروه بانک و بیمه |

در حالی که برخی صاحب نظران، کارشناسان اقتصادی، محافل اقتصادی از جمله اتاق بازرگانی، ورواسی پیشین بانک مرکزی و برخی مدیران بانک‌ها نسبت به تصویب طرح بانکداری در مجلس واکنش نشان داده و خواستار توقف بررسی این طرح در مجلس شده و در نامه‌های جداگانه به رییس مجلس، خواستار عدم تصویب و توقف بررسی در مجلس شده‌اند و آن را متناسب با شرایط امروز اقتصاد ایران نمی‌دانند، اما برخی نمایندگان و از جمله قالیباف رییس مجلس، همچنان به ادامه بررسی مواد طرح بانکداری ادامه داده و معتقدند که این قانون موجب بهبود بازار پول و بانکداری شده و حتی به کاهش تورم منجر خواهد شد.

### اتاق تهران در نقد طرح بانکداری را تصویب نکند!

اینک تهران در نقد طرح بانکداری که در دستور کار نمایندگان مجلس قرار دارد و به زودی برای تصویب در صحن مجلس ارایه می‌شود، نامه‌ای به رییس مجلس نوشت و ایرادات این طرح را بازگو کرد و خواستار اصلاح آن شد. رییس اتاق بازرگانی تهران در نامه‌ای به رییس مجلس شورای بانکداری جمهوری اسلامی ایران» را که در مجلس در دست بررسی و صرف تصویب می‌شود، موجب بروز نگرانی‌هایی برای فعالان اقتصادی اعلام کرد. مسعود خوانساری در نامه خود به محمداقرب قالیباف، با اعلام اینکه تصویب این طرح، ظرفیت قانونی مورد نیاز برای ثبات بخشی به اقتصاد کلان، کنترل تورم و تحقق سلامت بانکی را طی سال‌های آتی از کشور سلب خواهد کرد، نسخه‌ای از مهم‌ترین ایرادات این طرح را که از سوی اتاق تهران و با همکاری گروهی از نخبگان و کارشناسان خبره پولی و بانکی تدوین شده، در اختیار رییس مجلس قرار داد و وی را خواست کرد تا «سناعی خود در استفاده از فرصت تاریخی تصویب این طرح را بر این تأمین زیرساخت‌های قانونی و بازگرداندن ثبات به اقتصاد کلان کنترل تورم و ایجاد سلامت بانکی و برقراری جریان روان، شفاف و منصفانه اعتباری کشور، به کارگیرد.» نسخه‌هایی طرح بانکداری جمهوری اسلامی، در حالی به صحن علنی مجلس برای بررسی راه یافته که اتاق تهران و کمیسیون بازار پول و سرمایه این اتاق، پیشنهادهای بخش خصوصی برای تکمیل و رفع برخی ابهامات نسخه قبلی را ارایه داده بود اما به گفته مسعود خوانساری، راهکارهای امیدافزین بخش خصوصی برای تقویت این طرح، حذف شد و کمیسیون اقتصادی مجلس با تصویب نسخه اخیر، نگرانی‌ها در این بخش را تشدید کرده‌است. به گفته رییس اتاق تهران، طرح جدید قانون بانکداری کشور، موانع عدیده بر سر راه تأمین ثبات پولی و مالی و سلامت سیاسی می‌دهد و ظرفیت نظام اعتباری را دست‌نمایه هدف سیاسی کوتاه‌مدت و تأمین نیازهای مالی دولت می‌کند، حال آنکه این طرح به خوبی گویای این واقعیت است که یکپارچگی و انسجام بانک مرکزی را وجه‌المصلحه ذینفعان بیرونی قرار می‌دهد. با این حال، بررسی و مطالعات اتاق تهران و گروه کارشناسان پولی و مالی این اتاق نشان می‌دهد که طرح جدید مجلس برای نظام بانکداری کشور، ایرادات و ابهامات جدی دارد؛ از جمله آنکه این طرح با تعمیم ساختار مالی مدیریتی شرکت‌ها به بانک مرکزی، رییس کل بانک مرکزی را به قدرت مطلق تبدیل کرده؛ با حذف تفویض شرکت‌ها به سهامداران می‌داند و در چنین ساختاری نه تنها رأی

## تعاؤل

طبیعی اقتصادی این اختلافات آماري کاهش یافته و غالباً همگرایی بسیاری بالای بین نتایج آماري بانک مرکزی و مرکز آمار ایران مشاهده می‌شود. به‌طوری‌که روند کاهش نرخ تورم دوازده‌ماهه در یک سال اخیر در گزارش‌های این دو نهاد مشهود می‌باشد. در همین ارتباط با توجه به گزارش بانک مرکزی، نرخ تورم دوازده‌ماهه منتهی به شهریور ماه ۱۴۰۰ معادل ۵۹.۳ درصد بود که با کاهش ۱۹.۲ واحد درصدی به ۴۰.۱ درصد در دوازده ماهه منتهی به مردامه سال جاری رسیده است. روند کاهش نرخ تورم دوازده‌ماهه در گزارش تورم مرکز آمار ایران نیز در یک سال اخیر نمایان می‌باشد، به‌طوری‌که نرخ تورم دوازده ماهه مناطق شهری مرکز آمار ایران از شهریور سال ۱۴۰۰ (معادل ۴۵.۱ درصد) با کاهش ۴.۲ واحد درصدی به ۴۰.۹ درصد در مردامه سال ۱۴۰۱ رسیده‌است. بنابراین استناد وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی به کاهش ۱۹.۲ واحد درصدی تورم دوازده‌ماهه در یک سال اخیر کاملاً صحیح و بر مبنای گزارش آماري بانک مرکزی می‌باشد.

در خصوص انتقاد مطرح شده در روزنامه تعادل مبنی بر استناد دولت به آمارهای بانک مرکزی به رغم عدم انتشار عمومی این آمار باید اذعان داشت، در زمان مدیریت اسبق بانک مرکزی در دولت دوازدهم، از آذرماه ۱۳۹۷ انتشار اینکه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی (CPI) مرکز آمار ایران بر پایه شاخص لاسپیرز برای یک بازه زمانی کوتاه‌تری (از سال ۱۳۸۱ به بعد) محاسبه و تولید شده است، قابلیت پاسخگویی و رفع نیاز در بسیاری از پرونده‌ها و استعلاماتی که به مسائل‌های قبل از این تاریخ مربوط می‌شوند را ندارد. همچنین به دلیل وجود سازوکار متفاوت تهیه نرخ تورم از سوی دو مرجع آماري (بانک مرکزی و مرکز آمار ایران) همچون وجود اختلاف در ضرایب اهمیت هر یک از کالاها و خدمات، تفاوت در دوره‌های قیمت‌گیری و نظام جمع‌آوری داده‌ها، امکان اختلاف و تفاوت در ارقام نرخ تورم بدیهی و قابل توضیح است که این امر در شرایط تورم‌های بالا بیشتر نمایان می‌شود؛ لیکن می‌بایست خاطر نشان شود که در شرایط

نرخ تورم (تورم) انتشار آمار تحولات نرخ تورم از سوی رییس کل وقت بانک مرکزی متوقف گردید. این در حالی بود که وجود گزارش‌های آماري مشابه در مرکز آمار ایران نافی ضرورت تداوم انتشار گزارش‌های آماري بانک مرکزی نبوده‌است؛ برای نمونه از منظر عملیاتی به دلیل اینکه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی (CPI) مرکز آمار ایران بر پایه شاخص لاسپیرز برای یک بازه زمانی کوتاه‌تری (از سال ۱۳۸۱ به بعد) محاسبه و تولید شده است، قابلیت پاسخگویی و رفع نیاز در بسیاری از پرونده‌ها و استعلاماتی که به مسائل‌های قبل از این تاریخ مربوط می‌شوند را ندارد. همچنین به دلیل وجود سازوکار متفاوت تهیه نرخ تورم از سوی دو مرجع آماري (بانک مرکزی و مرکز آمار ایران) همچون وجود اختلاف در ضرایب اهمیت هر یک از کالاها و خدمات، تفاوت در دوره‌های قیمت‌گیری و نظام جمع‌آوری داده‌ها، امکان اختلاف و تفاوت در ارقام نرخ تورم بدیهی و قابل توضیح است که این امر در شرایط تورم‌های بالا بیشتر نمایان می‌شود؛ لیکن می‌بایست خاطر نشان شود که در شرایط

نرخ تورم (تورم) انتشار آمار تحولات نرخ تورم از سوی رییس کل وقت بانک مرکزی متوقف گردید. این در حالی بود که وجود گزارش‌های آماري مشابه در مرکز آمار ایران نافی ضرورت تداوم انتشار گزارش‌های آماري بانک مرکزی نبوده‌است؛ برای نمونه از منظر عملیاتی به دلیل اینکه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی (CPI) مرکز آمار ایران بر پایه شاخص لاسپیرز برای یک بازه زمانی کوتاه‌تری (از سال ۱۳۸۱ به بعد) محاسبه و تولید شده است، قابلیت پاسخگویی و رفع نیاز در بسیاری از پرونده‌ها و استعلاماتی که به مسائل‌های قبل از این تاریخ مربوط می‌شوند را ندارد. همچنین به دلیل وجود سازوکار متفاوت تهیه نرخ تورم از سوی دو مرجع آماري (بانک مرکزی و مرکز آمار ایران) همچون وجود اختلاف در ضرایب اهمیت هر یک از کالاها و خدمات، تفاوت در دوره‌های قیمت‌گیری و نظام جمع‌آوری داده‌ها، امکان اختلاف و تفاوت در ارقام نرخ تورم بدیهی و قابل توضیح است که این امر در شرایط تورم‌های بالا بیشتر نمایان می‌شود؛ لیکن می‌بایست خاطر نشان شود که در شرایط

## قالیباف: اصلاح قانون بانک مرکزی تاثیر زیادی بر کنترل تورم خواهد داشت

در شبکه بانکی نوشته نشده‌است و این امر به قوانین خاص نیاز دارد، ولی از آن جهت که ابزارهای نظارتی بانک مرکزی افزایش پیدا می‌کند و اقتدار آن تحکیم می‌شود، می‌توان گفت که این طرح ظرفیت قانونی لازم برای جلوگیری از تشدید ناترازی در شبکه بانکی و اصلاحات مورد نیاز در مورد بانک‌های ناتراز را در اختیار بانک مرکزی قرار می‌دهد و در صورت اهتمام لازم در بانک مرکزی می‌توان انتظار داشت که وضعیت ناترازی را با اجرای این طرح بهبود یابد و ی در ادامه خاطر نشان کرد: در این طرح برای محدود کردن خلق پول درون‌زا توسط شبکه بانکی از طریق وضع محدودیت برای اضافه‌برد داشت بانک‌ها و قاعده‌مند نمودن خطوط اعتباری بانک مرکزی و همچنین محدود کردن اقداماتی که منجر به خلق پایه پولی از سوی دولت می‌شود، ابزارهای موثرتری در نظر گرفته شده‌است و می‌توان گفت گرچه نیاز به اقدامات تکمیلی وجود دارد اما با افزایش اقتدار بانک مرکزی موضوع خلق پول توسط شبکه بانکی قاعده مندرت خواهد شد و بر این اساس اجرایی شدن این قانون تاثیر زیادی بر کنترل تورم خواهد داشت و از اقدامات مهم مجلس در جهت بهبود معیشت مردم محسوب می‌شود.

**◀ طرح بانکداری جمهوری اسلامی موجب ارتقای شفافیت بانک مرکزی می‌شود**
رییس مجلس شورای اسلامی عنوان کرد: این طرح به ویژه پس از توسعه بانک‌های خصوصی، خلاهای قانونی فراوان دست بانک مرکزی را برای اعمال اقتدار لازم بر شبکه بانکی و نظارت بر روندها بسته‌است و رسیدگی به تخلفات و اعمال مجازات لازم به دلیل نداشتن اختیارات قانونی و بعضاً تعارض منافع اندک بوده و پشتیبانی قانونی محکم و ساختار نظارتی موثر برای جلوگیری از تخلفات شبکه بانکی وجود ندارد؛ بسیاری محدود است. قالیباف با بیان اینکه در این طرح موارد مرتبط با نظارت بر بانک‌ها در سه سطح اقدامات اکتشافی، پیشگیرانه و اصلاحی مدنظر قرار گرفته است، تصریح کرد: اقدامات اکتشافی با هدف تشخیص بانک‌های که در معرض بی‌انضباطی و به‌رغم رزیدن نظم شبکه بانکی هستند، صورت می‌گیرد و به‌طور خاص مانع از ایجاد بحران‌های عظیم پولی و مالی توسط بانک‌ها و موسسات اعتباری خواهد شد و دست بانک مرکزی را برای مقابله مقتدرانه با هر گونه رفتار خلاف قانون باز خواهد گذاشت. وی در ادامه گفت: سطح دوم عملیات نظارتی مربوط به اقدامات پیشگیرانه است که از طریق آنها بانک مرکزی تلاش خواهد کرد تا ریزه‌ریزی قضیباتی مالی جلوگیری کند و عملیات پرخطر را به استفاده از ابزارهای لازم محدود کرده یا متوقف سازد.

**◀ با اجرای طرح بانکداری جمهوری اسلامی بی‌انضباطی در شبکه بانکی کاهش خواهد یافت**
رییس مجلس شورای اسلامی افزود: سطح سوم نیز مربوط به اقدامات اعتباری است که در صورت عبور کردن موسسات اعتباری یا بانک‌ها از حدود تعیین شده توسط بانک مرکزی به کار بسته خواهد شد. روند تخلفات را متوقف خواهد کرد؛ با این کار دست بانک مرکزی در نظارت و اعمال اقتدار بانک‌ها را در اجرای عملیات بانکی محتاط‌تر خواهد کرد و بی‌انضباطی در شبکه بانکی کاهش خواهد یافت. قالیباف گفت: از طرف دیگر به چندین طرح مستقیم با هدف حل مساله ناترازی بانکداری جمهوری اسلامی ایران پرداختند.

**نوسان قیمت سکه**

در کانال ۱۳ میلیون تومان

**نرخ دلار به کانال ۳۰ هزار تومان وارد شد**

گروه بانک و بیمه | روز چهارشنبه ۹ شهریور ۱۴۰۱ قیمت دلار در بازار آزاد به ۳۰۴۰ تومان رسید و با اعلام هر اونس جهانی طلا به قیمت ۱۷۱۲ دلار قیمت سکه به ۱۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید. در صرافی‌های بانکی، هر یورو با ۱۴۸ تومان کاهش قیمت نسبت به روز گذشته ۲۸ هزار و ۴۴۱ تومان معامله شد. هر دلار نیز در صرافی‌های بانکی ۱۷۵ تومان افزایش قیمت نسبت به روز گذشته به نرخ ۲۸ هزار و ۵۲۱ تومان به فروش رسید. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی ۲۸ هزار و ۲۳۸ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۸ هزار و ۱۵۸ تومان اعلام شد. علاوه بر این، قیمت خرید دلار در بازار متشکل آرز ۲۷ هزار و ۹۳۸ تومان و نرخ فروش آن ۲۸ هزار و ۱۹۱ تومان بود. این در حالی است که نرخ خرید یورو در این بازار ۲۷ هزار و ۹۹۰ تومان و نرخ فروش آن نیز ۲۸ هزار و ۲۴۵ تومان اعلام شد. همچنین در سامانه نیما در معاملات، حواله یورو به قیمت ۲۶ هزار و ۷۷۱ تومان فروخته و حواله سکه طرح جدید در ساعات صبح، با ۲۰ هزار تومان کاهش نسبت به روز گذشته ۱۳ میلیون و ۶۸۰ هزار تومان معامله شد. سکه طرح قدیم نیز ۱۳ میلیون و ۱۵۰ هزار تومان معامله شد. همچنین نیم سکه هفت میلیون و ۸۵۰ هزار تومان، ربع سکه چهار میلیون و ۹۰۰ هزار تومان و سکه یک گرم سه میلیون تومان قیمت خورد. علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر چهار طلای ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۶۵ هزار تومان رسید و قیمت هر متقال طلا پنج میلیون و ۴۸۰ هزار تومان شد. قیمت اونس جهانی طلا با ۱۲ دلار کاهش قیمت نسبت به روز گذشته به یک هزار و ۷۲۴ دلار و ۲۶ سنت رسید.

### چه‌ سه‌ نوشتی

**در انتظار ارزهای جهانی است؟**

دلار در روز چهارشنبه ثابت بود زیرا داده‌های اقتصادی قوی‌تر از حد انتظار ایالات متحده بوده و اظهار نظرهای فدرال رزرو به نرخ‌های بهره بالاتر اشاره می‌کند، همچنین پیش‌بینی‌های افزایش نرخ بهره بالاتر در اروپا نیز با واحد پولی رایج بازارش برابری بالاتر گروه خورده است. به گزارش بیزنس، تورم آلمان به بالاترین حد خود در نزدیک به ۵۰ سال اخیر رسیده و گروه زیادی از مقامات بانک مرکزی اروپا که خواستار افزایش شدید نرخ بهره هستند، بازارها را فرصت‌بهتری برای افزایش یادی نرخ بهره در هفته آینده مواجه کرده‌است. یورو در معاملات اولیه آسیا به ۰.۱۶ درصد افزایش به ۱.۰۰۳ دلار رسید که در صورت تداوم، برای سومین جلسه متوالی افزایش خواهد یافت. شاخص دلار آمریکا که دلار آمریکا را در برابر سبیدی از ارزها اندازه‌گیر می‌کند، در ۱۰۸۷۱ قرار داشت که دقیقاً ۷ رواج دو دهه در ۱۰۹۴ بود که روز دوشنبه ثبت شد. در حالی که دلار در برابر پوند، دلار استرالیا و کیوبی نیوزیلند یک‌شبه افزایش یافت. بن در ۱۲۸۵۶ دلار در هر ژان ثابت ماند. بررسی‌های مربوط به فعالیت‌های چین در ساعت ۱۳۰۰ به وقت گرینویچ در نشست آسیایی به‌دقت صد خواهند شد و در صورت تأیید کننده بودن داده‌ها، می‌تواند بر یوان و ارزهای کالای منطقه مانند دلار استرالیا تأثیر بگذارد. نام‌های دیگر از اقتضای تولید برای بالاتر از ۴۹.۰ در ماه جولای است. رور دیگو کاترل، مسئول استراتژیست آرز در بانک ملی استرالیا در سیدنی گفت: «من فکرمی‌کنم داده‌های اخیر به‌ویژه سودهای صنعتی که در آفر هفته منتشر شد، به این خط اشاره می‌کند که ممکن است در واقع با یک شگفتی زولتی شدیدتر مواجه شویم.» دلار استرالیا و نیوزیلند نیاز بودند اما هر دو در معاملات اولیه ثابت ماندند و استرالیا را در ۰.۶۸۶ دلار و کیوبی را در ۰.۶۱۳ دلار قرار دادند. یوان در تجارت فراساحلی تحت فشار ۹.۲۱۱.

به هر دلار بود. داده‌های منتشر شده نشان می‌دهد که فرصت‌های شغلی ایالات متحده در ماه جولای ۱۹۹ هزار افزایش یافته و به ۱۱.۳۲۳ میلیون نفر رسیده‌است که به تقاضای قوی برای نیروی کار اشاره می‌کند و احتمالاً نشان‌دهنده یک نمایش قوی برای داده‌های کار گسترده‌تر است که در روز جمعه منتشر می‌شود. جان ولبیامز، رییس فدرال رزرو نیویورک، به وال استریت ژورنال گفت که کاهش نرخ بهره مدتی طول می‌کشد، رافائل بوستیک، رییس فدرال رزرو لاتین‌تاریبیان کرد که فکر نمی‌کنم سخت‌گیری‌های ما تمام باشند. معامله‌گران احتمال ۹۹ درصدی برای افزایش ۷۵ پایه‌نرخ بهره فدرال رزرو در ماه آینده را پیش‌بینی می‌کنند.

**اخطار بانک مرکزی به بانک‌های متخلف در پرداخت سود سپرده**

بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه بانکی ضمن تأکید بر لزوم پایبندی بانک‌ها در پرداخت سود علی‌الحساب به سپرده‌ها از معرفی مدیران متخلف به هیات انتظامی بانک‌ها خبر داد. در این بخشنامه آمده است، پیرو بخشنامه ۱۳۹۹/۴/۲۸ و همچنین جلسه مورخ ۱۳۹۹/۴/۲۴ شورای پول و اعتبار در خصوص سقف نرخ‌های سود علی‌الحساب سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار، بر رعیت تأکیدات مکرر بانک مرکزی منتهی به بخشنامه‌های ۱۴۰۰/۱۱/۲۲ و ۱۴۰۰/۱۱/۲۳ در حالی نهای مبنی بر لزوم رعایت مفاد بخشنامه اشاره شده، حسب بازرس‌های انجام شده و همچنین گزارش‌های واسله، برخی از بانک‌ها و موسسات اعتباری غیر بانکی، همچنان با توسل به روش‌ها و شیوه‌های مختلف، از نرخ‌های مصوب ابلاغی به شرح بخشنامه صدرالذکر تخلف می‌کنند.

## کشف قیمت در بورس کالا به نفع خودروسازها

کالا| خبر | عضو کمیسیون برنامه،بودجه ومحاسبات مجلس بر عرضه خودرو در بورس کالا به عنوان راهکار ایجاد شفافیت، توقف زیان‌دهی تولید کننده و رسیدن خودرو به دست مصرف کننده واقعی تاکید کرد.به گفته او عرضه خودرو در بورس کالا مناسبترین راهکار برای رهایی خودروسازان از سایه دخالت دولت است. جبار کوچکی نژاد،عضو کمیسیون برنامه،بودجه ومحاسبات مجلس بر عرضه در بورس کالا به عنوان راهکار ایجاد شفافیت، توقف زیان‌دهی و رسیدن خودرو به دست مصرف کننده واقعی تاکید کرد. کوچکی نژاد گفت: با توجه به زیان ۱۱۷ هزار میلیارد تومانی خودروسازان که ناشی از سیاست‌های نادرست دولتی است، عرضه محصول هایشان در بورس کالا می‌تواند موجب توقف زیان‌دهی در این صنعت شود. وی اظهار کرد: ماحصل دخالت‌های بیش از حد دولت و سیاست‌های مبتنی بر قیمت گذاری دستوری که همچنان برصعت خودرو کشور سایه انداخته، زیان ۱۱۷ هزار میلیارد تومانی خودروسازان بوده که به یک مساله بفرنج در کشور و شرکتهای خودروسازی تبدیل شده و به تامین رفاه مصرف کنندگان نیز نینجامیده است. کوچکی نژاد کشف قیمت واقعی خودرو در بورس کالا را مناسب‌ترین راهکار برای رهایی خودروسازان از سایه دخالت دولت و توقف زیان‌دهی این شرکته‌ها اعلام کرد و افزود: عرضه خودرو در بورس کالا موجب شفافیت، خروج خودروسازان از زیان و رسیدن خودرو به دست مصرف کننده واقعی است.

## دستی‌دلان از بازار خودروهای وارداتی هم کوتاه می‌شود

آیین نامه واردات خودرو پس از ماه‌ها انتظار سرانجام در نخستین روزهای شهریور ماه منتشر شد. این دستورالعمل شامل ۹ بند است که درباره هر یک از آنها بحث‌های کارشناسی خاصی وجود دارد. در این میان الزام عرضه خودروهای وارداتی در بورس کالا از جمله موارد چشمگیر آیین‌نامه واردات خودروست که پرسش‌های گوناگونی را به دنبال داشته است. برخی معتقدند عرضه خودرو در بورس کالا باعث شفافیت و رقابتی شدن قیمت‌ها می‌شود، اما برخی هم بر خلاف این موضوع نظر دیگری دارند. رضا کماه، کارشناس بازار سرمایه درباره مزیت‌های عرضه خودروهای خارجی در بورس کالا گفت: بورس کالا بازار آزاد شفاف‌است و تجربه موفق اخیر عرضه خودروهای دیجیتیتی و فیدبلیتی در این بازار، منعکس کننده این پیام است که عرضه خودروهای خارجی در بورس کالا با همان موفقیتی روبرو خواهد شد که در خصوص خودروهای مذکور شاهد بودیم. این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه همزمان با عرضه خودروهای داخلی سود سوداگران قطع شده، اظهار کرد: اکنون با نظر در گرفتن وجود چنین مزیتی، می‌توان انتظار داشت که با عرضه خودروهای وارداتی در بورس کالا این قبیل اتومبیل‌ها نیز مانند دیگر خودروهای عرضه‌شده در این بازار از گزند دلای سوداگران در امان باشد. وی در ادامه کشف قیمت حقیقی خودروهای وارداتی را از دیگر مزیت‌های عرضه خودرو در بورس کالا عنوان کرد و گفت: همزمان با خلع بد دلان بازار خودرو از سیستم توزیع اتومبیل‌های وارداتی، فرایند کشف قیمت این خودروها روندی معقول و متناسب را طی خواهد کرد. به بیان ساده‌تر، به دلیل عدم دخالت سوداگران در عرضه خودروهای خارجی، قیمت‌هایی افزایش می‌یابد که متناسب با قیمت‌های اتومبیل‌کنندگان برای این اتومبیل‌ها تعیین خواهد شد. کماه همچنین ایجاد شفافیت در زنجیره عرضه و تقاضای خودروهای وارداتی را از دیگر مزیت‌های عرضه اتومبیل‌های وارداتی در بورس کالا عنوان کرد و توضیح داد: همزمان با انتشار خبر آزادسازی واردات خودرو، وعده‌ای بر این باور بودند که در فرایند اجرای چنین سیاستی تنها افرادی خاص منتفع خواهند شد و مصرف کنندگان اصلی از مزایای‌های واردات خودرو بی‌نصيب خواهند ماند. این در حالی است که با الزام عرضه خودروهای وارداتی در بورس کالا، روند معاملات در تمامی مراحل شفاف و واضح خواهد بود.

## عرضه ۲ ملک شهرداری تهران در بورس کالا

بر اساس اطلاع‌ایه عرضه بورس کالای ایران، دو ملک شهرداری تهران در قالب آپارتمان‌های غیر نوساز مسکونی در تاریخ ۲۳ شهریور عرضه می‌شود. قیمت پایه واحد آپارتمانی مسکونی ۹۰۵ مترمربع (واقع در تهران، سعادت‌آباد) با قیمت پایه ۹۰۱ میلیارد تومان و قیمت واحد آپارتمانی مسکونی ۱۶۸ مترمربع (واقع در تهران، سعادت‌آباد) ۱۶۵ میلیارد تومان اعلام شده‌است. خریدار می‌تواند به جای ا رایه چک، مطالبات قطعی از شهرداری تهران (ثبت شده قبل از تاریخ عرضه) را مستنداً به حواله‌های صادره توسط اداره کل امور مالی و اموال شهرداری تهران رایه کند. مهلت واریز بخش نقدی ۵ روز کاری پس از تاریخ انجام معامله، مشخصات مستندات اثبندی و تاسیسات و نحوه تقسیت و وثایق مورد نیاز مطابق فایل مهلت در همین رابطه معاون مالی و اقتصاد شهری شهرداری تهران هم با اشاره به برنامه‌های مدیریت شهری در راستای فعالیت در بورس کالا به شرح گزاری مهر گفت: ما توانستیم برای نخستین‌بار دو ملک از املاک شهرداری تهران را در بورس کالا پذیرش کنیم که در اواخر شهریور امسال عرضه می‌شود. ابوالفضل فلاح با اعلام این مطلب گفت: کاهش بهای تمام‌شده در روند فروش املاک، شفاف‌سازی و سالم‌سازی، تقویت‌بازار تقاضا و ملیسازی اداری‌های شهرداری تهران از جمله مهم‌ترین اهداف این اقدام است. وی با تاکید این نکته که این رویکرد مورد توجه شهردار تهران قرار گرفته است، اظهار کرد: با پذیرش املاک در بورس کالا، این املاک در آینده می‌شود که فروش و واگذاری این املاک در آینده و انتقال قطعی با مشکلاتی مواجه نخواهد شد.

## تعالق

## «تعالق» بررسی می‌کند

# دامنه نوسان در انتظار زمستان

سال ۱۳۹۹ بود که ریزش بورس آزاد شد از آن زمان مسوولان ومدیران مختلف در اقتصاد بورس سعی کردند با ارایه بر نامه‌های جدید از ریزش بی حد و اندازه بازار جلوگیری کنند؛ اما بررسی‌ها نشان می‌دهد تا به امروز چندان موفق نبوده‌اند و بورس همچنان روند نزولی دارد.

هر مسوول یا رییس جمهوری به نوعی وعده حمایت از بورس داد ولی در زمان تا به امروز این مسوولان چندان موفق نبوده‌اند و این یک مشکل بسیار بزرگ است. چرا که اعتماد سهامداران نسبت به بازار سرمایه کاهش می‌یابد و باعث خروج نقدینگی از بازار می‌شود. یکی از این وعده‌ها تغییر دامنه نوسان بود که به واسطه آن حجم مبنایز باید تغییراتی داشته باشد. سازمان بورس در اولین ماه امسال اعلام کرد که دامنه نوسان به صورت فصلی تغییر می‌کند و تا پایان سال به ۱۰ می‌رسد. بر همین اساس قرار است این افزایش به صورت فصلی تا پایان سال جاری اجرایی شود و هر فصل یک در صد به دامنه نوسان بازار هم افزوده شود. مطابق مصوبه هیات‌مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار، از روز دوشنبه ۲۹ فروردین ۱۴۰۱ دامنه نوسان قیمت سهام برای فصل بهار ۱۴۰۱ در کلیه سهام‌های معاملاتی تهران با افزایش یک درصدی از مثبت و منفی ۵ در صد به مثبت و منفی ۶ در صد افزایش یافت. با آغاز فصل تابستان ۱۴۰۱ افزایش دوباره دامنه نوسان طبق وعده‌های داده شده مبنی بر تغییر فصلی آن در هاله‌ای از ابهام قرار گرفت و اکنون با تصمیم هیات‌مدیره سازمان بورس افزایش یک درصدی دامنه نوسان از روز دوشنبه یعنی هفت شهر پورماه اعمال شد و دامنه نوسان به مثبت و منفی ۷ تغییر کرد. از سوی دیگر قرار است این تغییر دامنه و افزایش آن به منفی و مثبت ۱۰ در صد قرار است تا پایان سال ادامه داشته باشد.

### افزایش دامنه نوسان به ۱۰ در صد تا پایان سال

مجید عقیقی، رییس سازمان بورس در خصوص دامنه نوسان گفت: موضوع دامنه نوسان جزو بحث‌های بسیار مهمی تلقی می‌شود که دارای مخالفان و نیز موقفاتی است. بر اساس بررسی‌های انجام‌شده، به این نتیجه رسیدیم که دامنه نوسان باید به تدریج افزایش یابد و تغییر آن در هر فصل نیازمند گزارش و نتیجه اجرای فاز نخست تغییر دامنه نوسان می‌باشد. وی ادامه داد: مسوولان شرکت بورس تهران و فرابورس را موظف کردیم تا معاملات بازار را مورد رصد قرار داده و نتیجه را بعد از گذشت سه ماه، به سازمان بورس ارایه دهند. با توجه به گزارش ارایه‌شده، اگر مشاهده شود که در مرحله نخست، افزایش دامنه نوسان با تأثیرات مثبتی همراه بوده است، در خصوص افزایش دوباره دامنه نوسان و

پذیرهنویسی پنجمین صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی با نام «صندوق اکسیر زیست پارسیان» در فرابورس کلید خورد و در نشست خبری ویژه این صندوق، ضمن تشریح ویژگی‌های آن، به لزوم تسهیل مسیر تأمین مالی در اکوسیستم سلامت تأکید شد. همچنین این صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی اکسیر پارسیان با اشاره به اینکه صندوق‌های خصوصی در زمینه‌ای وارد می‌شوند که کمالاً منفعت‌مشخصی دارد، گفت: گزارش‌گر از ترجیحی برداشته‌نشده بود، احتمال شکست صندوق‌های فعال در این زمینه هم وجود داشت. خارجی‌ها پیش از این با دامیننگ قیمت و مزیت‌شکستی در فراهم می‌کردند. وی با اشاره به اینکه در مرحله نخست، افزایش دامنه نوسان با تأثیرات مثبتی اکنون در معاونت علمی به دنبال تهیه اسناد بالادستی هستیم که در داخل نیز دیگر امکان قیمت‌شکنی وجود نداشته باشد، گفت: حضور زیست‌فناوری باعث تولید محصولات ارگانیک شده است و تقاضای زیادی از سوی مردم برای این محصولات وجود دارد.

### توقف ۹۷ درصد ارزبری در حوزه زیست فناوریانه

وی تأکید کرد: پیش از این مادر مورد شرکتهای نوپانگراتی جدی داشتیم چرا که کشورهای اطراف این شرکتهار می‌بلعیدند در حالی که این شرکته‌ها ارزش گذاری نشده بودند اما اکنون اگر کشور دیگری قرار است مطالبه شرکتهای زیست‌فناورانه را داشته باشد، آنها در فرابورس رفته و ارزش گذاری شده‌اند. قاضی، توضیح اهمیت فعالیت صندوق هادر حوزه زیست‌فناورانه عنوان کرد: تاکنون موفق شده‌ایم ۹۷ درصد ارزبری که در این زمینه صورت می‌گرفت را داخلی‌سازی کنیم. در مورد ۳ درصد دیگر هم این اتفاق خواهد افتاد. او با تأکید بر اینکه اعتبارات ستاد توسعه زیست‌فناورانه از افراد تا مرحله اخذ مجوز حمایت می‌کند عنوان کرد: زمانی که صندوق‌های خصوصی وارد زمینه‌ای می‌شوند به این معناست که این حوزه منفاع کاملاً مشخصی دارد. دبیر ستاد توسعه زیست‌فناورانه با اشاره به فضای حاکم بر حوزه زیست‌فناورانه در دوره قبلی بر جام گفت: شرکتهاسر در کم بودند و نمی‌دانستند باید کجا بروند و می‌گفتند چرا ایران برنامه ندارد. این بی‌برنامگی باعث سرنگونی تولید داخل بود. او اضافه کرد: باید وضعیت به گونه‌ای باشد که اگر سرمایه‌گذاری در خواست جذب از شرکتهای زیست‌فناوری را داشت، گزارش حسابرسی مشخصی مبنای مشارکت قرار داده شود.

### مسیر سبز فرابورس برای دانش بنیان‌ها

در بیانیه مدیرعامل فرابورس ایران نیز در ادامه این مراسم این مراسم علیرضا دلیری دبیر شورای عالی سیاست گذاری فراصندوق ستارگان با اشاره به اینکه این مجموعه تلاش می‌کند سرمایه‌های خصوصی را در کنار سرمایه‌های حاکمیتی قرار دهد، تصریح کرد: فضای سرمایه‌گذاری جسورانه و رسوخ در پروژه‌های دانش بنیسان طی سال‌های گذشته از لحاظ کمی برجسته نبوده‌ام‌ادر شرایط امروز نیاز است تشکلی برای هم‌فکری ایجاد شود تا سرمایه‌گذاری در شرکتهای دانش بنیان تسهیل شود. وی به حمایت‌های قانونی برای بهبود شرایط در این بخش اشاره کرد و گفت: قانونی در مجلس مورد بررسی و در حال تصویب است که در یکی از بندهای آن به شرکتهای بزرگ این امکان را داده تا در محل اعتبار مالیاتی در صندوق‌های جسورانه و خصوصی سرمایه‌گذاری کنند. به گفته دلیری با اجرائی این ظرفیت قانون حوزه تأمین مالی استارت‌آپ و سرمایه‌گذاری‌های جسورانه دغدغه تأمین مالی نخواهند داشت و تمام شرکتهایی که در بازار سرمایه عرضه اولیه شده‌اند امکان این نوع

پنجشنبه ۱۰ شهریور ۱۴۰۱ | ۴ صفر ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۰۰ | Thu, September 1, 2022

## بازار سرمایه

## سود بیشتر شرکت‌های بورسی با برجام

تجارت تیموز | تابستان پارسال و به واسطه اقدامات مسوولان دولتی ریزش بورس آغاز شد. در این مدت مسوولان دولت دوازهم در زمان ریاست جمهوری مسوولان دولت سیزدهم وعده‌های زیادی در خصوص جبران زیان سهامداران و رسیدگی به وضعیت بورس دادند. اما با بهامرو هیچ‌یک به نتیجه‌صنדרصنדרسیده‌و زیان سهامداران نیز بیشتر شده‌است. وعده‌های بی‌وحد اندازه مسوولان دولتی‌ها، عامل بی‌اعتمادی سهامداران و خروج نقدینگی از بازار سرمایه است. در بازاری که اعتماد نباشد، نقدینگی هم نیست. برخی از مسوولان در مدت کوتاهی سعی کردند با وعده‌های جدید اعتماد سهامداران را نسبت به بازار سهام افزایش دهند. اما موفق نبودند و اکنون وضعیت بازار فرق دارد و تمایل شاخص رویه پایین است. کارشناسان عقیده دارند که تعیین تکلیف برجام و قیمت دلاری می‌تواند اعتماد را به بازار سرمایه برگرداند. بازگشت اعتماد یعنی ورود نقدینگی و رشد دامنه‌دار شاخص کل بورس. مذاکرات هسته‌ای در حال حاضر رابطه مستقیمی با بازار سرمایه دارد. به اعتقاد کارشناسان اگر وضعیت برجام مشخص شود بازار راه‌خودر پیدامی‌کند و حداقل پس از دوسال می‌توان به تثبیت بازار سهام امیدوار بود. کارشناسان و تحلیلگران عقیده دارند که بلافاصله پس از مشخص شدن نتیجه مذاکرات، بورس مسیر خود را پیدامی‌کند. بر اساس آمارهای منتشر شده در صورت عدم احیای برجام، انتظار سود سالانه ۲۲.۵ میلیارد دلار، در صورت احیای برجام کل سود سالانه ۲۵ میلیارد دلار و در صورت نسبی برجام سود سالانه ۲۵ میلیارد دلار و در صورت احیای کامل برجام انتظار سود ۲۷.۵ میلیارد دلاری برای شرکتهای تولیدی بازار سرمایه خواهیم داشت. برجام می‌تواند به نفع بورس باشد و اگر زودتر نتیجه آن مشخص شود، شرکتهای بورسی سود بیشتری خواهند کرد. البته برای بازار سرمایه تعیین نتیجه مهم است و در صورت توافق سود بیشتری حاصل می‌شود و اگر توافق انجام نشود سود کمتر خواهد بود.

## هدایت نقدینگی به سمت تولید راهکار پایدار کنترل تورم

سنس | یک استاد دانشگاه با اشاره به اینکه مسیر اقتصاد در بلندمدت و میان مدت فراز و نشیب‌های زیادی دارد. گفت: خطاهای سیستماتیک زیادی طی سال‌های اخیر در کشور رخ داده است و راهی به جز گذر از این خطاهای سیستماتیک نیست. عباس علوی بر ادامه داد: محیط اقتصادی کشور یک محیط تورمی است. از بعداز جنگ تحمیلی به جز مقطعی کوتاه‌نورم موجود داشته به‌طوری که بعداز جنگ در کشور شاهد ۵ بار تکن ارز بودیم. وی افزود: مشکلات اقتصادی کشور مستعداست و برای حل آن باید اولویت‌بندی انجام شود. اولویت اعتباران تورم است. گام نخست مهار تورم و گام دوم هم توجه به منشأ اصلی تورم است که کاملاً شناخته شده است. دولت باید با قواعد سختگیرانه سراخ به مقابله با تورم برود علوی را در گفت: تنها راه حل بلندمدت عبور از معضل تورم در اقتصاد ایران، رعایت مقررات انضباط پولی و مالی و حرکت بر مبنای همین آموزه‌های اقتصادی است. به بیانی ساده‌تر نمی‌توان انتظار داشت که در شرایط موجود نرخ‌های رشد نقدینگی قابل توجه‌و عدم توسعه و تقویت تولید، نرخ‌های تورم تک رقمی داشته باشیم. وی درباره شیوه‌های اصلاحی دیگر برای عبور از شرایط کنونی اظهار کرد: سیاست‌های اصلاحی و تصمیمات سختی باید اتخاذ شود. لازم است تمامی نهادهای حاکمیتی به موضوع وارد نشده و پس از شکل‌گیری یک گفت‌وگو واحد در درون این گروه‌ها، در ابتدا شرایط فعلی و نتایج حاصل از ادامه روند‌های گذشته به صورت شفاف و روانی برای عموم مردم به‌خصوص اشخاص و نهادهای دارای مسئولیت در جامعه تبیین شود. گفتنی است به دلیل مسائل مشکلات ساختاری مانند کسری بودجه دولت و ناترازی بانکی این کنترل با مشکلات محدودیت روبرو است. به همین دلیل راهکارهای کوتاه‌مدت جوابگوی این مشکلات کلان نیست. این استاد دانشگاه با بیان اینکه باید بلا بلندمدت سرمایه‌برای صورت بگیرد تا مشکلات ناترازی بانک‌ها و مسائل ساختاری که در اقتصاد دولت وجود دارد حل شود، گفت: مهم‌ترین راهکار این است که در ابتدا برای هزینه‌های دولت سروسامان پیدا کند؛ دومین راهکار، عدم امکان دسترسی دولت به منابع بانک مرکزی برای پوشش کسری بودجه است.

## فراز سرمایه‌گذار خارجی از بازار

محسن یگانه مشاور اتاق بازرگانی، در پاسخ به این پرسش که توافقی برجام چه تأثیری بر بازار سرمایه و جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی برای کشور دارد، گفت: خوشبختانه کشور ایران پتانسیل بالایی در زمینه‌های مختلف ویژه در زمینه انرژی دارد. به‌طوری که اگر در دنیا اول هم نباشد، به‌طور قطع در جایگاه دوم قرار گرفته‌است. یگانه با اعلام اینکه ایران با داشتن فلزاتی چون مس و روی جزو کشورهای پرتانسلیل محسوب می‌شود افزود: بازار سرمایه کشور دارای رزنگی بسیار بالایی است اما علت اینکه بازار سرمایه کشور آن طور که باید مورد استقبال سرمایه‌گذاران داخلی و حتی داخلی قرار نگرفته و سرمایه‌گذاران خارجی هم با حساسیت بیشتر این موضوع را دنبال می‌کنند، به ریسک‌هایی موجود در بازار برمی‌گردد. به گفته این کارشناس؛ موضوع توافقی با عدم توافقی برجام یکی از ریسک‌های مهم در بازار سرمایه است که به نظر می‌رسد در جهت حل این موضوع، گام‌های بزرگی برداشته شده‌است، اما ریسک‌های دیگری هم بازار حاکم است. که اگر اقدام درست و مدیریت‌شده‌ای از سوی مدیران و مسوولان کشور صورت‌نگیرد، سرمایه‌گذاران رغبتی برای حضور و ورود به بازار نخواهند داشت. یگانه در ادامه اظهار کرد: یکی از ریسک‌ها به مساله استانداردهای حسابداری سهامداران توصیه به محدودیت‌های تأمین مالی از سمت سهامداران تصمیم به تأمین مالی از بازار سرمایه گرفتیم که این مسیر برای مجموعه فرامدلبزر بسیار موفق بود.

دامنه نوسان پویا گفت: دامنه نوسان پویا به عنوان بخشی از انجام خواهد شد. بدین صورت که اگر سهام‌شرکتی بیش از مقدار مشخص شده، رشد کرد، وقفه‌ای با توجه آن نماد به منظور ایجاد شفاف‌سازی صورت می‌گیرد. در کل دامنه نوسان تا پایان سال ۱۴۰۱، به ۱۰ درصد افزایش دهیم. این مسوول در خصوص حذف کامل دامنه نوسان به توضیح داد: حذف کامل دامنه نوسان، نیازمند الزاماتی است که در موقعیت فعلی بازار، شرایط اجرایی آن فراهم نیست. قرار بر این است تا در بلندمدت بحث دامنه نوسان پویا را پیگیری کنیم تا دامنه نوسان متناسب با وضعیت بازار، تغییر کند. از این طریق، ضمن وجود محدودیت، دامنه نوسان باز اعلام‌دهود که کندر کنار آن بحث دستکاری معاملات نیز انجام نگیرد. نیازمند اعمال باشد عشقی تصریح کرد: دامنه نوسان پویا مدل منطقی در نظر گرفته شده برای دامنه نوسان است. این اقدام نیازمند سامانه‌هایی است که مسوولان، در حال تلاش برای راه‌اندازی آن هستند. به نظر می‌رسد که استفاده از این سامانه‌ها به امسال نمی‌رسد. برای سال جاری افزایش دست‌در مرحله نخست، افزایش دامنه نوسان با تأثیرات مثبتی همراه بوده است، در خصوص افزایش دوباره دامنه نوسان و

### دامنه نوسان تغییر می‌کند

با احتساب تمامی این صحبت‌ها انتظار می‌رود که دامنه نوسان تا پایان تغییر کند. وی محدوده ۱۰ در صد برد البته این در شرایطی است که مشکل حد و خاصی در بازار رخ ندهد، چرا که برخی از فعالان بازار سرمایه عقیده دارند که یک مشکل جدید می‌تواند تغییر دامنه نوسان، باعث معطل کند البته از روز دوشنبه تا چهارشنبه معاملات بازار سرمایه

سرمایه‌گذاری را خواهند داشت. با این قانون ۶۰ الی ۷۰ درصد درآمدهای مالیاتی پتانسیل ورود به بخش سرمایه‌گذاری جسورانه را دارند که اتفاق بزرگی برای اقتصاد کشور است.

### خط تأمین مالی ۴۰ هزار میلیارد تومانی بانک‌ها برای صندوق‌های VC و PE

دبیر شورای عالی سیاست‌گذاری فراصندوق ستارگان نقطه ضعف صندوق‌های خصوصی را عدم ایجاد شرایط وی به مدیران این حوزه و صندوق توصیه کرد معیارهای هیات مدیرش را از همان ابتدا در برنامه‌ریزی‌ها لحاظ کنند تا خروجی بهتری برای هدایت پروژه‌های به نتیجه رسیده در مسیر فرابورس داشته باشند. فدایی به حوزه تأمین مالی گروهی نیز اشاره کرد و گفت: در حوزه کرادفاندینگ سفت‌ها افزایش یافته، همچنین طی یک سال بیش از ۲۰۰ میلیارد تومان تأمین مالی انجام شد. در این بخش تجربه‌های جمع‌آوری منابع بسیار خوب و تسویه در اکثر طرح‌هایز موفق بوده‌است. وی اکسیر را پنجمین صندوق خصوصی فرابورس دانست که منابع خوبی در اختیار دارد و تأکید کرد: چون ماهیت این صندوق‌ها به جنس متعارف بازار سرمایه نزدیک است تیم‌های تخصصی‌تری در اختیار دارند تا اثرش‌تری را احیا و وارد بازار سرمایه کنند. وی ورود اکسیر به فرابورس را باعث تسووت شدن سرمایه‌گذاری‌های جسورانه در این بازار دانست و گفت: در فرابورس همه نوع صندوق فعال است، صندوق‌های جسورانه و خصوصی هم در حوزه‌های متنوعی فعال‌اند که ورود اکسیر این تنوع را بیشتر کرده‌است.

### تأمین مالی؛ چالش مهم دانش بنیان‌ها

احمد احمداآبادی مدیر اجرایی صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی اکسیر نیز در نشست خبری پذیرهنویسی صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی اکسیر زیست پارسیان چالش اساسی اقتصاد را ناقص بودن فضای تأمین مالی کسبوکارها به خصوص در حوزه دانش بنیان دانست و گفت: شرکتهای دانش بنیان شروع خوبی دارند اما در ادامه مسیر با چران و معضل تأمین مالی مواجه می‌شوند که در برخی موارد منجر به شکست می‌شود. وی نبود اکوسیستم حمایتی برای چالش مدیرت سرمایه‌گذاری در شرکتهای جسورانه را معضل مهم آنها دانست و گفت: طی سال‌های اخیر با متولی‌گری فرابورس ایران گام‌های مهمی برای ابرازسازای در این بخش انجام و باعث شد نهادهایی مثل صندوق‌های خصوص شکل بگیرند که اکسیر پنجمین آنهاست. احمدآبادی تخصصی غیر بهینه منابع را از مهم‌ترین چالش‌های اقتصادی کشور اعلام کرد و گفت: دسترسی به بازارهای تأمین مالی برای شرکتهای کوچک و متوسط در بازار سرمایه می‌تواند این چالش را برطرف کند.

### سلامت؛ حوزه فعالیت اکسیر

وی در تشریح ویژگی‌های این صندوق با اشاره به اینکه حوزه فعالیت «اکسیر» سلامت است، گفت: نیاز استرژیک کشور در حوزه سلامت و خلاهمای این حوزه از مهم‌ترین دلایل انتخاب این حوزه بود. از منظر سرمایه‌گذاری هم صنعت بیوتکنولوژی و همچنین صنعت تجهیزات پزشکی جزو صنایع رشدی است که جذابیت سرمایه‌گذاری دارد. مدیر اجرایی صندوق سرمایه‌گذاری خصوصی اکسیر به جایگاه بالای حوزه بیوتکنولوژی کشور در سطح جهانی اشاره کرد و گفت: به واسطه سیاست‌های در دست فعالیت بخش خصوصی میزان مهاجرت در حوزه بیوتکنولوژی بسیار کم و توسعه‌اندش فنی این صنعت در رتبه خوبی در دنیا قرار داده‌است. احمدآبادی سرمایه‌گذاری در صندوق ۳۵۰



نسبت به تغییر دامنه نوسان واکنشی نشان نداد. یعنی سهامداران توجهی به این موضوع نداشتند و بر اساس اخبار برجامی و بازگشایی نمادهای مختلف معامله کردند. با توجه به وضعیت بازار سرمایه به نظر می‌رسد که در این چند روز کاری سهامداران خرید بها و وزن زیادی نسبت به دامنه نوسان ندادند. البته باید به سهامداران و فعالان بازار سرمایه کمی حق داد. چون این دامنه نوسان یک درصدی بسیار کم است و باید افزایش یک درصد یک در صد نباید انتظار تغییر آنچنانی وضعیت را داشت. در بررسی دامنه نوسان باید یک نکته را در نظر گرفت که با توجه به نبود اعتماد و نقدینگی در بازار سرمایه این عدم اثر گذاری تغییر دامنه نوسان تا حدودی طبیعی است. البته با توجه به تغییر یک درصدی دامنه نوسان باید این ضرب المثل «با حلوا حلوا دادن شیرین نمی‌شود» و وضعیت بازار سرمایه را تطبیق داد. یعنی نباید انتظار داشت که با تغییر یک درصدی وضعیت بازار سرمایه به‌طور کلی تغییر می‌کند. این تغییر یک درصدی تنها می‌تواند به صورت موقت و چند روری بازار سرمایه اثر گذار باشد و باید صبر کرد و در بلندمدت دید که اثر گذاری دامنه نوسان در بازار سرمایه چقدر است.

**حیف ومیل ۵۰ هزار میلیارد تومان**

**در «شهر آفتاب»**

سودنه‌جفی، عضو هیات‌ریسه‌شورای شهر تهران گفت: هزینه‌هنگفت ساخت نمایشگاه بین‌المللی شهر آفتاب بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان بود که از بیت‌المال صرف شد.نجفی در گفت‌وگو باهمر بارالبشر بیان‌تفانل نمایشگاه‌ها از مناطق مرکزی تهران به حاشیه‌این شهر گفت:مدت مدیدی است که این موضوع مطرح شده‌است؛ هر ینه هنگفت‌ساخت‌نمایشگاه‌بین‌المللی شهر آفتاب،استفاده از طرح‌مشاوران و سازندگان داخلی و خارجی مربوط به این دوره از مدیریت شهری نیست این هزینه که امروزه بالغ بر ۵۰ هزار میلیارد تومان است از بیت المال صرف شده و ما در این دوره مدیریت شهری باید کار نیمه‌تمام را تکمیل و به بهره‌برداری مناسب برسانیم.

**ادامه از صفحه اول**

**ساختارهای جدید به جای قوانین جدید**

بنابر این در حال حاضر دستکاری آیین‌نامه‌های بانکی و تصویب قانون جدید، کمکی به حل مشکلات نمی‌کند. ۱۳ از زمان تصویب قانون اساسی در دوران پس از پیروزی انقلاب، ما قوانین جذابی می‌نویسیم و متون اثر گذاری شکل می‌دهیم، اما ساختارهایی که این ایده‌ها باید در بستر آنها شکل بگیرند، ایجاد نمی‌شوند. مثلا باید بررسی شود، کدامیک از اهداف اقتصادی مندرج در قانون اساسی ایران محقق شده‌اند و چه حجم انبوهی بر زمین مانده‌اند. از نسوی دیگر در ایران طی ۴۴ سال گذشته بیش از عمر نامه ۵ساله توسعه نوشته و اجرا شده‌اند! ما تحولی در اقتصاد و توسعه کشور ایجاد نشده است. چه‌ا فک‌های رفیعی را برای کشور ترسیم کرده‌است، اما در عمل مجموعه این رویکردها نتیجه‌بخش نبوده است.بنابر این مهم‌تر از تصویب قانون باید دید چه‌ا راه‌های برای ایجاد ساختارها وجود دارد و چه دستورال‌دی در این زمینه خلق می‌شود. ۴) نه‌ایند از مورد قانون بانکداری ایران، شهپه‌ای است که در خصوص بانکداری ربوی مطرح می‌شود. تصور نمی‌کنم که مشکلات اقتصادی ایران بر آمده از این شهپه باشد. در وهله نخست باید دید چرا تصمیم‌سازان پس از ۲۵هفته به یک چنین نتیجه‌ای رسیده‌اند و از آن مهم‌تر باید بررسی کرد آیا مشکلات اقتصادی ایران تنها ناشی از ربوی بودن بانکداری است؟ به واقع مساله‌ای که باعث بروز مشکلات عدیده در نظام بانکداری کشور شده‌است، بر آمده از مساله ناکارآمدی سیاست گذاری‌ها و مدیریت‌هاست. این تصور که با اضافه شدن چند روحانی و اعمال اختیارات بیشتر به دولت می‌توان مجموعه مشکلات اقتصادی کشور را حل کرد و شهپه بانکداری ربوی را حل کرد، بیشتر سادگانگانه‌است ضمن اینکه این شهپه را ایجاد می‌کنند که این نوع ایده‌ها برای اشتغالزایی بیشتر روحانیون است و نه حل مشکلات اقتصادی و بهبود نظام بانکی. (۵) موضوعات اقتصادی را باید در نظر گرفت. اقتصاد دولت و راهکار برای عبور از آن رایه کرد. بانک‌های ایران بیشتر از اینکه بر اساس اصول بانکداری نوین بناشند به دنبال بنگاه‌های هستند. در اثر یک تفسیر اشتباه بانک‌ها در ایران به دنبال سوددهی بیشتری هستند و از آنجا که از طریق روش‌های موبلد اقتصادی و تولید نقد به کسب این سودنیستند، بنابراین اقدام به بنگاه‌داری در حوزه مسکن، وزارتات، معادن و…می‌کنند تا سود بیشتری به جیب بزنند. مبتنی بر این توضیحات به نظرم قانون بانکداری بیشتر از اینکه مشکلات اقتصادی ایران را حل کند، باعث ادامه از مون و خطاهای بیشتری شود.

**ظرفیت‌های محتوای دیجیتال**

در چنین شرایطی هم حجم ترافیک مصرفی افزایش پیدا کرد و هم تولید کنندگان محتوای دیجیتال روزهای شلوغی را پشت سر گذاشتند. در ساعات اوج ترافیک که بیشتر مربوط به پایان شب بود، همه نسبت به این موضوع کلایه داشتند. در این شرایط هم پلتفرم‌ها به لحاظ زیرساختی تحت فشار قرار گرفتند و هم اینکه اینترنت با پایک عجیبی مواجه شد که در شرایط نرمال این شرایط روتی نمی‌داد. در عین حال، فعالیت‌ها و ارتباطات و فناوری اطلاعات در طول یک سال اخیر متمرکز بر حوزه زیرساخت بود و در نتیجه به خدمات دیجیتال و محتوای دیجیتال توجه گانی نشده‌است. با توجه به اینکه برای تحقق شبکه ملی اطلاعات ضروری است به حوزه خدمات و محتوای دیجیتال توجه بیشتری توجه شود، ضروری است در این حوزه اهتمام بیشتری شود. قدراسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران آمادگی دارد که با استفاده از ظرفیت اعضا که در حوزه محتوا، ارتباطات و خدمات دیجیتال فعالیت می‌کنند، به وزارت ارتباطات برای پیشبرد دیجیتال لایه محتوا و خدمات کمک کند، به‌طور ویژه در حوزه بازی‌های موبایل، VOD، کتاب صوتی و به شکل کلی نشر دیجیتال ظرفیت‌های بالقوه خوبی در کشور وجود دارد که ضروری است وزارت ارتباطات با همکاری شرکت‌های خصوصی از این ظرفیت‌ها استفاده کند. علی‌رغم پیگیری‌هایی که اتحادیه‌ها و شکل‌های حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات داشتند، نقشه راه بر نامه مدونی برای احداث و وجود ندارد. در این حوزه نیز قدراسیون فناوری اطلاعات و ارتباطات ایران آمادگی همکاری با وزارت ارتباطات دارد. یکی از روش‌هایی که محتوای دیجیتال می‌تواند توسعه پیدا کند، حضور و همکاری اپراتورهاست. اپراتورها در حال حاضر به ویژه در حوزه ویدئو سازی برای کاربری که کسب در آمد از طریق فروش ترافیک و سئو یاند ایجاد کرده‌اند، فعالیت‌های کم که اپراتورها پهنای باند را بارت متغیر در اختیار کاربران قرار دهند تا علاوه بر محتوای ویدئویی، داده‌های دیگر مانند اپلیکیشن‌های کاربردی و کتاب‌های صوتی که حجم کمتری دار. توسعهی قیمت‌های باتری در آینده مشابه ویدئو از درآمد پهنای باند بهره‌مند شوند.

## راه و شهرسازی

## دریچه

### فرسودگی زیرساخت شبکه

### ارتباطی کشور غیرقابل کتمان است

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه زیر ساخت شبکه ارتباطی کشور فرسوده نیازمند نوسازی است، گفت: این مساله یک امر بدیهی و غیر قابل کتمان است؛ در همین لایه دسترسی و در حوزه ثابت به دلیل عدم توسعه متوازن وضعیت بسیار بدی داریم. به گزارش ایسنا عیسی زارع پور- وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، در هفته دولت با فعالان بخش خصوصی حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات دیدار کرد، وی با تأکید بر اینکه وقتی گفته می شود زیرساخت شبکه ارتباطی کشور فرسوده نیازمند نوسازی است یک امر بدیهی و غیر قابل کتمان است، اظهار کرد: هماطور که مطلع هستید شبکه ارتباطی کشور از چهار لایه دسترسی، لایه شبکه داخلی شهرها و استان ها که لایه تجمیع گفته می شود، لایه بین استان ها که در اختیار شرکت ارتباطات زیرساخت است و در نهایت دروازه های اینترنت تشکیل شده است، زارع پور افزود: در گذشته در لایه دسترسی، صرفا در حوزه شبکه ارتباطی هم راه اقدامات خوبی شبکه را گرفته است که جای تقدیر و تشکر دارد؛ ولی در همین لایه دسترسی و در حوزه ثابت به دلیل عدم توسعه متوازن وضعیت بسیاری داریم و در هر تبه بندی، کشورمان در این حوزه از رتبه خوبی برخوردار نیست، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: همچنین در ده سال گذشته در لایه تجمیع اتفاق ویژه ای را شاهد نبوده ایم، در این لایه خود متولی اصلی یعنی شرکت مخابرات ایران، معترف به این مساله است که در برخی از استان ها وضعیت به مرز بحران رسیده چرا که در سال های گذشته در لایه تجمیع به غیر از دو- سه استان، سرمایه گذاری برای نوسازی و توسعه رخ نداده و این مساله غیر قابل کتمان است. طبق اعلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، وی با بیان اینکه در حال حاضر در مخابرات برخی از استان ها از سوئیچ هایی استفاده می شود که عمر آن از ۲۰ سال هم گذشته است، تشریح کرد: اگر ما لایه دسترسی را هر چقدر توسعه دهیم یا ظرفیت دروازه ورودی اینترنت کشور را ۱۰ برابر هم افزایش دهیم تا زمانی که برای لایه انتقال ظرفیت سازی نکنیم، توسعه شکل گرفته هیچ اثر و فایده ای ندارد. زارع پور بیان کرد: بنابراین توسعه نیازمناوری که در گذشته شکل گرفته یا عدم نوسازی و توسعه در اقدامات انجام گرفته گذشته هم، تعریف می شود. امروز برخی مشکلات در شبکه اینترنت کشور مواجه شویم، بنده اصلا چنین اخلاقی ندارم که از گذشته انتقاد کنم. در نخستین مساحبه خود هم در بدو ورود به وزارت ارتباطات وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، گفته ام: تعریف مردم ولی قرار نیست که چشمنمان را روی واقعیت ها یا نقاط ضعف گذشته ببندیم؛ همین امر باعث می شود که برخی دواستان طلب کار شوند و بعد از سخنان رئیس جمهوری در نشست خبری این ادعا را مطرح کنند که ما با شما ما وزارت ارتباطات را گل و بلبل تحویل داده ایم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در ادامه با تأکید بر اینکه در این دولت برای رسیدن به یک شبکه پرسرعت و پایدار برای همه لایه های شبکه ارتباطی تعبیر می کنیم تا رضایت مشترک نااهایی را جلب کنیم. تقبی: همان در توسعه نوسازی لایه انتقال، لایه دسترسی را هم با پروژه ملی فیبر نوری منازل و کسب کارها دنبال می کنیم و هم سازمان افزایش ۷۰ درصدی ظرفیت شبکه مادر مخابراتی کشور را این سال در دستور کار داریم. همچنین برنامه های توسعه دسترسی روستایی و روستاها در دولت در دستور کار قرار گرفته است و ظرف ۱۰ ماه گذشته بیش از ۲۰۰ روستای جدید به شبکه ملی اطلاعات متصل شده اند و در هفته دولت هم نزدیک به ۴۰۰ روستای جدید متصل می شوند و همانطور که قول داده ایم تا پایان شهریور ماه سال آینده همه روستاهای بالای ۲۰ خانوار را به شبکه ارتباطی متصل می کنیم. وی در این دیدار با بیان اینکه در این دولت برای نوسازی و توسعه شبکه ارتباطی، سرمایه گذاری بی سابقه ای انجام شده است. گفت: آقا برای رئیس جمهوری در نشست خبری خود به این مساله اشاره کردند که غیر از بودجه سنوایی وزارت ارتباطات، تا پایان دولت فقط برای طرح فیبر نوری منازل و کسب و کارها FTTx به میزان ۲۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته است. زارع پور افزود: همچنین برای خدمات USO مطرح خدمات عمومی اجباری ارتباطات هم چیزی حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان تا پایان دولت یعنی بنی شده است. با در نظر گرفتن اعتبارات وزارت ارتباطات در بودجه سنوایی، بنابراین جمع در این دولت برای نوسازی و توسعه زیرساخت شبکه ارتباطی کشور، بیش از ۵۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است که امیدواریم با این اعتبارات و تلاش همه اعضای خانواده ارتباطات کشور، توسعه لازم در زیرساخت های ارتباطی کشور متناسب با نیازهای آینده کشور صورت گیرد

### شبکه ملی اطلاعات هم

#### جلوی حمله سایبری را نهی کرد

حمله های سایبری در سال ۱۴۰۰ با حمله به سامانه های شرکت راه آهن و وبسایت رسمی وزارت راه و شهرسازی شروع شد. هرکجا صفحات نمایش زمان حرکت را دستکاری کرده بودند برای همین حرکت قطار دچار مشکل شد و وبسایت رسمی وزارت راه و شهرسازین هم با پیغامی از هکرها از دسترس خارج شد. مسوولان حوزه امنیت این حمله به دستگاه های دولتی دیگر هم خبر داده بودند. افتا (امنیت فضای تولید و تبادل اطلاعات) حدود یک هفته بعد از این اتفاق به سهیل انگاری راهی که باعث شک شدن این دو سامانه شده بود اشاره کرد و گفته بود نفوذ به این سامانه ها و اقدامات مربوط به حملات سایبری از حداقل یک ماه قبل انجام شده: «مهاجمان در هر دو حمله سایبری از هفته دوم تیر، با تغییر یا حذف تنظیمات لوذشن سیستم ها و رمزهای عبور کاربرین، سیستم قربانی مدنظر شان را قفل و حالت بازیابی برخی سیستم ها را غیرفعال کرده بودند.» مهاجمان در همین حمله به ساختار بعضی داده ها هم آسیب رساندند، به گفته افتارعبایت نشدن مسائل امنیتی هنگام دور کاری، سیستم های ناقص، سهیل انگاری کارکن قافا در حفظ رمزهای عبور تجهیزات، تعویق به روزرسانی آنتی ویروس ها، نبود سرمایه کافی برای افزایش امنیت سایبری و پیگیربندی نامناسب بعضی از دلیل این آسیب بودند. اما درنهایتلا در برابر آسیب پذیری های خال تا امروز در سیستم عامل ویندوز هشدار داده بود که دستگاه مهم ترین دولتی به آن کمی توجهی کرده بودند. «اما احتمالا مهم ترین حمله سال گذشته، حمله به سامانه هوشمند سوخت بود که پایگاه های سوخت را حدود یک هفته از کار انداخت. ۱۱ آبان کسانکی که برای خرید بنزین با کارت سوخت به جایگاه های سوخت مراجعه کردند متوجه مشکلی در این دستگاه ها شدند. مسوولان امر اعلام کردند که این

## ۶

## تعاون

### تحریم ها، فیلترینگ و پنهان کردن اطلاعات حملات

# دلیل ضعف دانش سایبری در ایران

تقریباً هر هفته یک حمله بزرگ سایبری در ایران، خبری بود که در اولین همایش «دولت الکترونیک، هوشمندی در سایه امنیت» داده شد. حمله هایی که حرکت قطار ها را مختل کردند، سامانه شهرداری را از دسترس خارج کردند، در پتروشیمی ها آتش سوزی به راه انداختند و پایگاه های سوخت را از کار انداختند. حملات سایبری پیچیده و بیشتر شده اند اما همچنان امنیت سایبری در ایران ضعیف است؛ مساله ای که با تکذیب شده یا نادیده گرفته می شود. رییس شورای شهر تهران پس از حمله به سامانه های شهرداری تهران از ضعف امنیت شبکه را تکذیب کرده و گفته بود: «این علم و تکنولوژی است، هم ما جلو می رویم و هم دشمنانمان جلو می آیند.» حمله رخ داده در علاوه بر اینکه سامانه ها از دسترس خارج شدند، این نگرانی هم ایجاد شده بود که اطلاعات شهروندان به سرعت رفته باشد. بعضی از سامانه های شهرداری تا یک ماه پس از این حمله همچنان از دسترس خارج بودند. مسوولان عمدتاً حمله به سامانه های دولتی را به دشمنان نسبت داده اند و کمتر پیش آمده که ضعف امنیتی را هم تأیید کنند. موضوعی که به گفته کارشناسان امنیت سایبری باعث می شود مشکلات ناشناخته بمانند. امسال یک حمله دیگر هم رخ داد. حمله سایبری به «سیستم های فناوری اطلاعات فولاد کشور» را مرکز ملی فضای مجازی تأیید کرد. ساعت ۶و نیم صبح ششم ترهام ۱۴۰۱ تولید در بخش هایی از فولاد هرزگان و خوزستان با مشکل مواجه شد. هکر های گنجشک درنده که این حمله را انجام دادند، پیش تر هم به سیستم سوخت رسانی و راه آهن حمله کرده بودند. از نظر محمدجعفر نعنکار، وکیل حوزه داده اینکه هر ماه یکی از سامانه های مهم کشور هک می شوند به تولی گری ضعیف شورای عالی فضای مجازی برمی گردد: «شان می دهد ما نتوانستیم امنیت داخلی کشورمان را به صورت مطلوب تأمین کنیم. به این دلیل کم ما پروتکل های داخلی را انجام نمی کنیم و از لحاظ دفاعندی نتوانستیم سامانه ها و مراکز داده و خطوط ارتباطی کشور را امن کنیم.»

دستگاه‌ها هنگام به‌روز رسانی دچار مشکل شده‌اند. تا عصر که شورای عالی فضای مجازی در اطلاعیه‌ای حمله سایبری به سیستم سوخت رسانی کشور را تأیید کند، وزارت نفت آن را یک مشکل فنی می‌داندست که در دست بررسی است. آن روز مردم فقط با نرخ آزاد می‌توانستند سوخت گیری کنند. وزارت نفت یک روز بعد اعلام کرد مشکل سوخت گیری حل شده اما برخی از پمپ‌های بنزین تا چند روز بعد قادر به عرضه بنزین پارانهای نبودند. ابوالحسن فیروزآبادی دبیر شورای عالی فضای مجازی با تأیید این حمله به حملات شدید دو سال اخیر اشاره کرد و گفت حتی راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات هم نمی‌تواند جلوی حملات سایبری را بگیرد چون این شبکه جدا از اینترنت نیست و یک شبکه جهانی مرتبط و متصل به دنیا است. این گفته برخلاف گفته رییس پدافند غیر عامل در سال ۱۳۹۸ بود. رییس سازمان پدافند غیر عامل کشور پس از حمله به ۱۸۰ میلیون IP اختلال در اینترنت گفته بود شبکه ملی اطلاعات از امنیت برانگیخته است و شبکه اگر شبکه داخلی داشته باشیم به راحتی می‌توانیم در برابر حمله‌دفاع کنیم یا آنها را به جای دیگری هدایت کنیم. او کل شبکه ملی اطلاعات را یک اقدام پدافند غیر عامل می‌دانست. به گزارش افتا بیش از ۴۴ میلیون حمله توسط شبکه ملی تله بدافزار در هفت ماه نخست ۱۴۰۰ کار گذاشته می‌شود تا بدافزارها و حملات را شناسایی (کنند) در هفت ماه نخست ۱۴۰۰ شناسایی شده است. حمله سایبری به صدا و سیما را هم بسیاری به خاطر دارند. هفتم بهمن ۱۴۰۰ بر نامه‌های برخی شبکه‌های صدا و سیما قطع شدو تصاویر و صدای دیگری به نمایش درآمد. این در حالی بود که پیمان جمیلی رییس سازمان صدا و سیما گفته بود وضعیت سیستم‌های امنیتی این آنتی ویروس ها، نبود سرمایه کافی برای افزایش امنیت سایبری و پیگیربندی نامناسب بعضی از دلیل این آسیب بودند. اما درنهایتلا در برابر آسیب‌پذیری های خالی تا امروز در سیستم عامل ویندوز هشدار داده بود که دستگاه مهم ترین دولتی به آن کمی توجهی کرده بودند.»اما احتمالا مهم ترین حمله سال گذشته، حمله به سامانه هوشمند سوخت بود که پایگاه های سوخت را حدود یک هفته از کار انداخت. ۱۱ آبان کسانکی که برای خرید بنزین با کارت سوخت به جایگاه های سوخت مراجعه کردند متوجه مشکلی در این دستگاه ها شدند. مسوولان امر اعلام کردند که این

پنجشنبه ۱۰ شهریور ۱۴۰۱ | ۴ صفر ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۰۰ | Thu, September 1, 2022

### دانش و فن

### عصبانیت گوگل و آمازون از

### تغییرات رایانش ابری مایکروسافت

آمازون و گوگل از تغییراتی که مایکروسافت به تازگی در خدمات رایانش ابری خود صورت داده است، انتقاد اعلام کردند این اقدام، رقابت را محدود کرده و مانع می‌شود مشتریان فراهم‌کننده خدمات ابری خود را تغییر دهند. به گزارش ایسنا، عول نرم‌افزاری مایکروسافت دوشنبه هفته جاری اعلام کرد قراردادهای مجوزدهی را اصلاح کرده و تغییرات دیگری می‌دهد که از اول اکتبر اجرایی می‌شوند و رقابت را برای فراهم‌کنندگان خدمات ابری راحت‌تر می‌کند. آمازون، گوگل، علی بابا و خود خدمات ابری مایکروسافت شامل این قراردادها نمی‌شوند. اقدام مایکروسافت و واکنش به شکایت رقیبان اروپایی کوچک‌تر این شرکت درباره شیوه‌های خدمات‌آوری، به‌رگولاتورهای ضد انحصارطلبی اتحادیه اروپا صورت می‌گیرد. رگولاتورهای اتحادیه اروپا در پی این شکایت، از بان‌گران بازار در این خصوص استنطاق کردند. بر اساس گزارش روتینر، آمازون که کمزیرگ‌ترین فراهم‌کننده خدمات ابری به شمار می‌رود، به‌شدت از مایکروسافت انتقاد کرد. مارکوس جادوت، نایبرئیس امور دولتی و سیاست گوگل کلود هم به‌همان اندازه منتقد اقدام مایکروسافت بود.

### ویژه

### افتتاح پروژه‌های 5G

### همراه اول در تبریز، اهواز و کیش

همزمان با مراسم راه‌انداشت هفته دولت در وزارت ارتباطات پروژه‌های 5G همراه اول در تبریز، اهواز و کیش افتتاح شد. به گزارش اداره کل ارتباطات شرکت ارتباطات سیما ایران، آیین افتتاح پروژه‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات کشور به‌مناسبت هفته دولت، عصر روز شنبه ۸ شهریور ۱۴۰۱، با حضور عیسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، مصطفی طاهری رییس کمیسیون صنایع و معادن مجلس و جمعی از مدیران اپراتورهای ارتباطی در سالن آمفی تئاتر شهید فتدی این وزارتخانه برگزار شد. با توجه به اینکه پس از دوران همه‌گیری کرونا، این رویداد رز زم‌نخستین اجتماعات بزرگ ارتباطی کشور به حساب می‌آید، اپراتورها با ظرفیتهای عظیم توسعه داده شدند در این دو و نیم سال به‌صحنه رونمایی از پروژه‌های نسل جدیدشان آمدند. همزمان با این مراسم پوشش نسل پنجم همراه اول با گذشتن از چندین شهر کلان شهر به ایستگاه‌های بعدی رسید و به‌مناسبت هفته دولت سایت‌های 5G کیش، اهواز و تبریز راه‌اندازی شد. مهدی اخوان بهبهانی مدیر عامل همراه اول در این مراسم با بیان اینکه در همسر اول در حوزه توسعه روستایی بیش از ۲۱۰۰ روستا که اصلا ارتباطی نداشتند، راه‌شکسته‌متصل کردیم. بیش از ۳۰۰۰ روستا که دارای ارتباطات که دسترسی به اینترنت نداشتند را نیز اینترنت دادیم، اظهار کرد: مجموع تمامی این اقدامات با سرمایه‌گذاری حدود ۲۳۰۰ میلیارد تومانی انجام پذیرفت. هم‌چنین اشاره‌ای به وضعیت 5G اپراتور اول نداشت و افزود: در حوزه نسل پنجم نیز سرمایه‌گذاری‌هایی داشتیم که نتیجه آن تحت پوشش قرار گرفت. هستان‌ها کشور در حال حاضر است و تا پایان سال به باقی استان‌ها نیز ورود خواهیم کرد. مدیر عامل شرکت ارتباطات سیما ایران افزود: در حوزه نسل پنجم نیز سرمایه‌گذاری‌هایی پیش‌بوندن بازی‌های جام جهانی داریم و سایت‌هایی را در آنجا راه‌اندازی کرده‌ می‌کنیم. در این مراسم عیسی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات با بیان اینکه کار گروه ویژه اقتصاد دیجیتال را اوواخر سال گذشته تشکیل داده است، اظهار کرد: این کار گروه شکل گرفته تا تمامی موانع پیش پای کسب و کارهای دیجیتال را بردارد که تاکنون سابقه چنین اقدامی را نداشتیم. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات ادامه داد: با عنایت رییس جمهور توانستیم برای مربوط به رقم ۸ درصدی حاصل از درآمد اپراتورها برای سرمایه‌گذاری در بخش توسعه فیبر نوری را بگیریم که تا آخر کار دولت حدود ۲ هزار میلیارد تومان می‌شود. وی با تأکید بر اینکه دنبال این هستیم عقب‌ماندگی‌ها را جبران کنیم، گفت: آمی سیستم که نمی‌تواند خیلی لیوان را پر کنیم و در بدو شروع کارم در این وزارتخانه، از فعالیت دولت‌های گذشته تقدیر کردم. صادق عباسی شاهده رییس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی نیز در این مراسم با بیان اینکه مصرف اینترنت موبایل از ۲۰۰ هزار به یک میلیارد افزایش یافته و روستایه است، اظهار کرد: این در حالی است که مصرف اینترنت ثابت «فض» موبایل و برخلاف رویه جهانی ست. معاون وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات اشاره‌ای به وضعیت ناسلمان تعرفه‌ها در بخش اینترنت موبایل نیز داشت و گفت: مشکل درآمدی که اپتور اپراتورهای تلفن همراه دارند، به دلیل این است که لایحه‌داده‌روند ففلی هشدار می‌دهم تا دو سال آینده، شبکه موبایل به‌سر نوبت، شبکه ثابت دچار نمی‌شود. وی تصریح کرد: اگر افزایش تعرفه‌ای در حوزه سیار نداشته باشیم، در آینده شبکه‌ای برای سرویس دهی به مردم نخواهد ماند. بهرهمبرداری از فاز نخست سایت‌های 5G-TD- LTE مبتنی بر باند ۳۳۰۰ مگاهرتز، از دیگر پروژه‌های رونمایی شده توسط همراه اول در هفته دولت بود. همراه اول بعد از صدور پروانه بهره‌برداری از باند فرکانسی ۳۳۰۰ مگاهرتز توسط سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، بلافاصله به سمت تأمین تجهیزات و تشکیل تیم‌های داخلی با اهداف «توسعه ظرفیت بیش از پهن باند نسل چهارم»، «راه‌اندازی سایت‌های ارتباطی روی لایه فرکانسی جدید» رفت. در همین راستا و همسو با رونمایی از پروژه‌های توسعه‌ای، افتتاح و راه‌اندازی ۱۰۵۰ سایت جدید نسل ۵ همراه اول در کشور نیز صورت گرفت

ایران تا آن زمان را علیه زیرساخت‌های کشور اجرا کرده بودند. این حمله بیش از ۱۸۰ میلیون آدرس IP را هدف قرار داده بود. یک هفته بعد اعلام شد این حمله کاملاً متوقف شده است. همچنین اگر چه در ابتدا اعلام نشد حمله سایبری وسیع همراه ۱۳۹۹ به یک دام دستگاه‌های دولتی بود اما شنیده‌ها و بازتاب‌های مردم مشخص کرد در زمان به سام‌زبان باندرو وزارت راه حمله سایبری شده است. سامانه گمرک پس از این حمله دوروز از کار افتاد و بسیاری را برای بارگیری و تخلیه بار سرگردان کرد. معاون امنیت سازمان فناوری اطلاعات هم این حمله باج‌افزاری گسترده را تأیید کرده بود.

### دانش امنیت سایبری در ایران ضعیف است

دانش امنیت سایبری در ایران ضعیف است و شدت حملات گسترده است. در مورد آتش‌سوزی‌های گسترده در صنایع پتروشیمی در این سال هم در نهایت اعلام شد و ویروس‌ها مجتمع‌های پتروشیمی را آلوده کرده بودند. این آتش‌سوزی‌ها باعث زخمی و کشته شدن چند نفر و خسارت در صنایع پتروشیمی شد. پس از این حملات و در سال ۱۳۹۶ اعلام شد ایران در میان ۱۰ کشور اولی قرار دارد که سامانه‌های کنترل صنعتی آنها به باج‌افزارهای رمزگذاری آلوده شده‌اند. اما اگر هم این خبر اقدام‌ساز در زمینه بلا بردن امنیت برانگیخته‌اند. تعداد و شدت حملات گسترده است. ۱۳۹۷ یا یک حمله سایبری به کشور شروع شد، وقتی وزیر وقت ارتباطات برای مایجادشود. محدودیت و فیلترینگ موضوعی است که کارشناسان به آن اشاره می‌کنند. ایران پنج سال است که تبه اول آلودگی بدافزاری گوشه‌های اندروید را دارد. اگر چه قطعی و کندی اینترنت را در پی داشته اما هیچ دسترسی غیرمجاز یا نشت اطلاعاتی رخ نداده است. حمله به زیرساخت شبکه ارتباطی کشور هم به آن ۱۳۹۷ اتفاق افتاد و بیشتر شبکه ارتباطات تلفن همراه را هدف قرار داد. آذری جهرمی پس از این حمله از حمله اسانسکت یاد کرد «رژیمی که سابقه آن را به کارگیری سلاح سایبری در پرونده‌هایی چون اسانسکت مشخص است، این‌بار تلاش داشت به زیرساخت‌های ارتباطی ایران حمله وارد کند.» حمله به زیرساخت‌های ارتباطی در آنجا اتفاق افتاد. آذر ۹۸ وزیر ارتباطات از حمله‌های بسیار سازمان یافته و علیه زیرساخت‌های دولت الکترونیک خبر داد و در ادامه اعلام کرد سیر امنیتی کشور آن را شناسایی و دفع کرده است. اختلال شدید اینترنت در روز شنبه ۱۹ بهمن ۱۳۹۸ هم یک حمله هک بود. به گفته معاون وزیر ارتباطات، هکرها اجرای گسترده‌ترین حمله تجربه‌شده در تاریخ

## برخی برنامه‌های رایگان ویندوزی حاوی استخراج رمزارز هستند

بدلیل تأثیری که روی سخت‌افزار دارد می‌تواند سیستم را تحت فشار زیادی قرار دهد و همچنین به‌طور طبیعی منجر به گرم‌شدن بیش از حد آن شود. عملکرد کلی رایانه نیز در صورت استفاده از منابع اضافه پردازشی، می‌تواند تأثیرات منفی دیگری روی کارکرد آن داشته باشد. با توجه به اینکه بدافزار، مخرب از طریق این نرم‌افزارها فعال می‌شود، عامل تهدیدی می‌تواند آن را به یک بالقوه بسیار خطرناک‌تری تغییر دهد. به‌شما توصیه‌می‌کنیم که همیشه قبل از دانلود برنامه‌های موردن نیاز خود، از قانونی بودن منبع آن اطمینان حاصل کنید و مراقب توسعه‌دهندگان مشکوک باشید، حتی در شرایطی که نرم‌افزارهای آنها تصاهدها هزار بار دانلودشده باشند.

شندن از طریق Windows Defender جلوگیری خواهد کرد. بدافزار مورد اشاره پس از گذشت چندین هفته، بارگذاری و پس از آن به سرور C&C متصل خواهد شد تا پیکربندی مورد نیاز برای استخراج رمزارز را دریافت کند. این فایل‌های مخرب به برنامه اجازه می‌دهند تا فعالیت ماینینگ را روی رایانه‌های شخصی مورد نظر آغاز کند. سایت‌های دانلود رایگان نرم‌افزار، یک عبارت جستجوی بسیار محبوب برای گوگل هستند و برنامه‌های جعلی NitroKod در نتایج جستجو، رتبه‌های بالایی دارند. یکی از این وبسایت‌ها Softpeida است که بیش از ۱۱۲ هزار بار دانلود رایج‌ری Google Translate این توسعه‌دهنده ثبت کرده است. بدافزار استخراج رمزارز

NitroKod قانونی هستند، اما CheckPoint تأیید کرده که این برنامه‌ها چگونه نصب‌بدافزارها را با تقرب برای تأیک ماه به تأخیر می‌اندازند و زنجیره آلودگی پس از یک تأخیر طولانی با استفاده از مکانیزموظایف برنامه‌ریزی شده، ادامه خواهد یافت و در نتیجه فرصت کافی را برای اخلاص شدن از شر هر گونه شواهدی برای عوامل تهدیدی فراهم خواهد کرد. به‌نوشته DigitalTrends، پس از اینکه قربانی هر یک از برنامه‌های آلوده را اجرا کند، اپلیکیشن NitroKod در نتایج جستجو، رتبه‌های بالایی دارند. خواهد شد. این برنامه سپس می‌تواند همه گزارش‌های سیستم را از طریق دستور Powershell پاک کند و علاوه بر این با اجرای قوانین فایروال سیستم، از شناسایی

## ردپای هکرها در حمله به شرکت‌های انرژی دریای جنوبی چین

تحقیقات یک شرکت امنیت سایبری امریکایی نشان داد که هک‌های چینی احتمالا شرکت‌های انرژی که در دریای جنوبی چین فعالیت می‌کنند و همچنین دولت استرالیا را هدف گرفته‌اند. به گزارش ایسنا، محققان شرکت «پروف پوینت» (Proofpoint Inc) عملیات فیشینگ را شناسایی کرده‌اند که بیش از یک سال در جریان است و پروژه‌هایی شامل میدان‌گازی کاساوارای یک مزرعه بادی در تنگه تایوان را هدف گرفته است.

همیشه این اتهامات را دو اعلام کرده که قربانی حملات سایبری است و مدعی شده که امریکا امپراتوری حاکم است. بر اساس گزارش بلومبرگ، چین مدعی مالکیت بیش از چهار پنجم درای چین جنوبی است که باعث نارضایتی مالزی، فیلیپین ویتنام شده است. این دریا چین قصد دارد مالکیت معنوی آنها را به سرعت ببرد تا بتواند صنایع کلیدی را تحت سیطره خود قرار دهد. این کشور برنامه‌های مخفی را ارائه می‌کند که بیش از ۳۰ درصد از نفت در یاردر جهان از این دریا عبور می‌کند.

## واردات ۷میلیون دلار

## لوازالتحریر در ۴ماه

میزان واردات لوازمالتحریر در چهار ماهه ابتدایی سال جاری ۹۷۹هزار و۱۵۶دلاربوده‌به‌ارزش هفت میلیون و۱۹۹هزار و۴۱۷دلاربوده‌است.رصدآماریهای گمرک نشان می‌دهد در چهار ماهه‌ابتدایی سال جاری،میزان واردات لوازمالتحریر، ۹۷۹هزار و۱۵۶کیلوگرم به ارزش هفت میلیون و۱۹۹هزار و۴۱۷دلاربوده‌است. به‌گزارش اعتمادآنلاین، جزئیات آماری نشان می‌دهد، در بازه زمانی چهار ماه اول امسال محصولاتی مثل کوله و کیف وارد کشور نشده،اما در مقابل مناداتوده‌به‌ارزش ۲۷۹هزار و۴۸۹ دلار، خودکار و روان‌نویس به‌ارزش ۶۰۰هزار و۴۲۱ دلار، نوک قلم‌به‌ارزش ۷۶۱هزار و۳۳۷دلار،نوگ مدادتوده‌به‌ارزش ۲هزار و۱۸دلاروارد کشور شده‌اند.بنابر اعلام سخنگوی گمرک،۶۶۳هزار و۴۲۱کیلو انواع مدادتراش و تیغه مدادتراش به‌ارزش چهارمیلیون و۶۳۷هزار و۱۱۰دلار،دو کشور شده‌ است.همچنین تایپان تیرماه سال ۱۴۰۱،مداداتو ۱۱هزار و۶۶۷کیلو به‌ارزش ۲۷۹هزار و۴۸۹ دلار،خودکار وروان‌نویس ۳۲هزار و۳۷۱کیلو به‌ارزش ۶۰۰هزار و۴۲۱ دلار،نوک قلم ۱۸هزار و۳۴۸کیلو به‌ارزش ۷۶۱هزار و۳۳۷ دلار و نوک مدادتوده ۲۲۷کیلو به‌ارزش ۲هزار و۱۸ دلار وارد کشور شده‌است.بنابر آمارهایی که روح‌الله‌طیفی به‌اعتمادآنلاین ارایه‌داده،مدادشمعی وزغالی ۳۷هزار و۸۵۵کیلو به‌ارزش ۱۰۹هزار و۳۴۲ دلار،فیلترماژیک ۱۶کیلو و ۶۷۸کیلو به‌ارزش ۱۰۰هزار و۵۷۹دلار،نخته‌وایت‌نبور،دربیقی سه‌هزار و۸۳۴کیلو به‌ارزش ۵۱هزار و۲۰۹ دلار، انواع قلم‌موی نقاشی ۸۳هزار و ۷۰۰کیلو به‌ارزش ۲۰۶هزار و۸۴۷ دلار، انواع رنگ نقاشی ۳۶هزار و۴۴۵کیلو به‌ارزش ۱۰۰۹هزار و۸۰۸ دلار،بوم‌نقاشی یک‌هزار و۲۹۸کیلو به‌ارزش ۲هزار و۸۳۶ دلار، لاک غلط‌گیر ۷۱هزار و۴۶۲کیلو به‌ارزش ۲۰۲هزار و۴۴۱ دلار در چهار ماهه سال جاری وارد کشور شده‌است. بننا بر این گزارش، جمع کل ارقام لوازم‌التحریر وارداتی، ۹۷۹هزار و۱۵۶کیلوگرم به‌ارزش هفت میلیون و۱۹۹هزار و۴۱۷ دلار ثبت شده‌است. همچنین بنابر اعلام سخنگوی گمرک، محصولات مثل کولوه، کیف،مدادوپاک‌تک و لوازیک در این چهار ماه وارد کشور نشده‌است.

## کاهش قیمت مرغ در بازار

بر اساس آخرین گزارش اعلام شده از سوی مرکز آمار از متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در مناطق شهری کشور بر مرد ماه امسال، گوشت فرم‌ز افزایش و گوشت مرغ با کاهش قیمت در ماه گذشته مواجه شد به گزارش سرسبز در جدیدترین بررسی مرکز ملی آمار از متوسط قیمت کالاهای خوراکی منتخب در مناطق شهری کشور در مرداد ماه ۱۴۰۱، اکثر اقلام خوراکی با افزایش قیمت نسبت به ماه قبل از آن (یعنی تیر ماه) مواجه شده‌اند. در گروه گوشت قرمز، سفید و فرآورده‌های آنها، گوشت کبک با گوساله با ۳۵ درصد، کبسر و ماهی تن با ۱۹٫۹ درصد و ماهی قزل آلا با ۱۱٫۱ درصد بیشترین افزایش قیمت و قلم مرغ ماشینی با منفی ۴٫۵ درصد بیشترین کاهش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند. همچنین در گروه نان و غلات، اقلام رسته‌اش با ۴٫۲ درصد، برنج ایرانی درجه یک با ۴٫۱ درصد و شیرینی خشک با ۳٫۰ درصد بیشترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل داشته‌اند. بیشترین افزایش قیمت در گروه لبنیات، تخم مرغ و انواع روغن نسبت به ماه قبل مربوط به خامه پاستوریزه با ۵٫۹ درصد و کره پاستوریزه (کره حیوانی) با ۴٫۸ درصد و دوغ پاستوریزه با ۴٫۱ درصد و بیشترین کاهش قیمت مربوط به روغن نباتی جامد با منفی ۱٫۷ درصد بوده‌ است. انواع میوه و خشکبار نیز در این گزارش مرکز آمار مورد بررسی قرار گرفته‌ است که بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به پرتقال با ۲۴٫۲ درصد، سیب با ۱۳٫۱ درصد است. همچنین در این گروه بیشترین کاهش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به هندوانه با منفی ۲۲٫۷ درصد و لیموترش با منفی ۲۰٫۶ درصد است. در گروه سبزیجات و حبوبات، بیشترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به هویج فرنگی با ۲۱٫۸ درصد، پیاز با ۵٫۹ درصد و لوبیا چیتی با ۴٫۴ درصد و بیشترین کاهش قیمت مربوط به کدو سبز با منفی ۱۱٫۲ و قفلن دلمه‌ای با منفی ۷٫۴ درصد است. قندو شکر، آلبامینی، هاوسایر خوراکی‌هاییز دسته‌دیگراز اقلام خوراکی مورد بررسی در گزارش مرکز آمار است.

## ۳ خودروی ایرانی مورد توجه روس‌ها قرار گرفت

معاون وزیر صمت گفت: خودروهای تارا، دنا و شاهین مورد توجه روسیه قرار گرفته و به احتمال زیاد بخشی از حجم صادراتی خودروها مربوط به همین محصولات خواهد بود.منوچهر منطقی اظهار کرد: تولید خودروی یک فرآیند دانش بنیان است و مسوول ایجاد فناوری و یکپارچه‌سازی (پلتفرم و طراحی خودرو)، بخش هایت خودروسازی است. معاون صنایع حمل و نقل وزیر صمت گفت: در هیچ کجای دنیا خودرو سوازی وجود ندارد که ظرفیت تولید یک میلیون خودرو داشته‌باشد و همه اجزای آن را بومی‌سازی و مونتاژ کند، بنابراین اگر بخواییم به سمت دانش بنیان شدن خودرو حرکت کنیم باید دستاوردهای خود را جمع‌ و محصول نهایی

## رویداد

صنعت، معدن و تجارت

پنجشنبه ۱۰ شهریور ۱۴۰۱ | ۴ صفر ۱۴۴۴ | سال هجری شماری ۲۳۰۰ | Thu, September 1, 2022

## چرا مصوبه دولت درباره حل مشکل کامیون‌های وارداتی اجرائی شود؟

## جنجال یک مصوبه فراقانونی

تعالی | **ارشته فریادرس** |

چرا کامیون‌های وارداتی تعیین تکلیف نمی‌شوند؟ مانع اصلی کجاست؟ قانون چه می‌گوید؟ محدودیت‌های فراقانونی در حوزه واردات کامیون‌های کارکرده اروپایی، واردکنندگان این وسایل نقلیه را با چالش بزرگی مواجه کرده است. مساله اصلی این است که در بندت ماده ۱۰۳ قانون احکام‌دایمی برنلمه توسعه کشور که واردات کامیون کارکرده با شرط دارا بودن حداکثر سه سال سن داشتن مجاز شمرده، سخنی از اسقاط کامیون فرسوده به میان نیامده‌است. اما در آیین نامه اجرایی این بند که در سال ۱۳۹۷ به تصویب رسیده، واردات هر یک دستگاه کامیون، منوط به اسقاط حداقل یک دستگاه کامیون اعلام شده است. اکنون به واسطه این مانع تراشی‌ها، بیش از ۱۵ هزار دستگاه کامیون وارده در گمرکات رسوب شده و به دلیل بلا تکلیفی در اسقاط کامیون‌های فرسوده، امکان پلاک و شماره گذاری ی پیدانکرده‌اند. البته در قانون آمده است، چنانچه واردکننده‌ها به صورت داوطلبانه اقدام به اسقاط کامیون‌های فرسوده کنند، از ۲۵ درصد تخفیف گمرکی برخوردار خواهند شد. اما نه تنها این ۲۵درصد تخفیف برکی واردکنندگان در نظر گرفته نشده، که در اقدامی فراقانونی و سلیقه‌ای اسقاط راهم لازم‌الاجرا کرده‌اند. یعنی گفته شده در ابتدا، کامیونی فرسوده را اسقاط کرده و بعد نسبت به ثبت سفارش اقدام کنید. از این رو، رانندگان که هزینه خرید کامیون‌ها از جیب آنها پرداخت شده، نمی‌دانند باید نسبت به اسقاط یک کامیون فرسوده اقدام کنند یا نه. جالب اینکه به دلیل بازاری که در حوزه کامیون‌های فرسوده ایجاد شده، قیمت کامیون‌های اسقاطی از حدود ۲۰۰ میلیون گرفته تا چیزیهای ده‌ها گاهی هم دست به تجمع اعتراضی‌ها می‌سازد. حال در این میان مکاتبات مسوولان وزارت راه، نشان از تصویب پرداخت مابه‌ازای ریالی «گواهی اسقاط» در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت دارد، اما اینکه چرا این مصوبه ابلاغ و اجرایی نمی‌شود، خود جای سوال دارد.

### ماجرای یک محدودیت‌های فراقانونی

دو سال پیشتر است درگیر این موضوع هستم. همه راه‌ها را برای حل مشکل شان طی کرده‌اند. از نامنگاری با دولتی‌ها تا تومانی که یک میلیارد و چهار صد میلیون تومان افزایش پیدا کرده است. حال در این میان مکاتبات مسوولان وزارت راه، نشان از تصویب پرداخت مابه‌ازای ریالی «گواهی اسقاط» در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت دارد، اما اینکه چرا این مصوبه ابلاغ و اجرایی نمی‌شود، خود جای سوال دارد.

### مانع اصلی کجاست؟ قانون چه می‌گوید؟

اما مانع اصلی کجاست که اجازه ترخیص و شماره گذاری را از صاحبان کامیون‌های وارداتی گرفته است؟ پس از آنکه دولت اعلام کرد، واردات کامیون کارکرده با عمر سه سال مجاز است، شرکت‌ها اقدام به واردات کامیون کردند. به‌طوری که بنابر آمارها، تاکنون حدود ۲۶ هزار دستگاه کامیون وارد شده‌ و از این تعداد تنها ۵ هزار کامیون شماره گذاری شده‌است. شمار گذاری سایر کامیون‌ها نیز به دلایل مختلف از جمله، «عدم امکان ویرایش اطلاعات، صدور بخشنامه‌های متعدد و عدم تعیین تکلیف اسقاط کامیون» انجام نگرفته است. در حال حاضر رانندگانی که هم هزینه خرید کامیون‌ها از جیب آنها پرداخت شده، نمی‌دانند باید نسبت به اسقاط یک کامیون فرسوده اقدام

### ادامه از صفحه اول

## اولویت حوزه سلامت

می‌گویند پارادامه این روند را آینده‌یاید از مردم بخواهیم بیمار نشوند، کالما در دست است. متأسفانه سال‌هاست که سازمان نظام پزشکی سعی می‌کند تا در مورد تعرفه‌های پزشکی تصمیمات درستی اتخاذ شود، اما از آنجایی که سرانه در مان در کشور ما هیچ‌وقت واقعی نبوده از سوی دیگر تعرفه‌ها هم واقعی نمی‌شوند و این باعث می‌شود تا پزشکان یا به دنبال شغل دیگری بروند یا مثل حالا به فکر مهاجرت کردن بینند. در سال‌های چندان دور برخی افراد بعد از گرفتن مدرک پزشکی به دنبال شغل دیگری می‌روفتند و طبابت را راه می‌کردند اما حالا بسیاری از کشورها هستند که خواستار به خدمت گرفتن پزشکان ایرانی هستند چرا که از تجربه و مهارت آنها مطلعند و همین امر باعث می‌شود تا پیشنهادهای عالی آنها را به کار بگیرند. نامی تونایم مهاجرت کردن پزشکان را نهی کنیم، وقتی شرایط زندگی در کشور خودشان برایشان سخت می‌شود، خب قطعاً راه‌های دیگری را در پیش می‌گیرند. پزشکان

به تعبیر یک کارشناس عراقی، مقتدی صدر از اولین قهر خود با صحنه سیاسی عراق در اوت ۲۰۱۳ و تکرار آن در فوریه ۲۰۱۴، ۲۰۱۶ مارس، ۲۰۱۶، بستن دفاترش بعد از پیروزی در انتخابات ۲۰۱۶، خروج از روند سیاسی در ۵ جولای ۲۰۲۱ و اعلام عدم نامزدی‌اش در انتخابات و سپس تأکید بر عدم فعالیت سیاسی سه ماه مانده به برگزار آخرین انتخابات پارلمانی در عراق و تکرار مکررات چند روز پیش دقیقاً به دنبال نشان دادن میزان توانمندی خود در خراب‌تر کردن اوضاع عراق در چارچوب تخریب بازی رقیب دارد و قصد دارد تا بن پیام را به گوش جریان‌های سیاسی عراقی و قدرت‌های

صنعت، معدن و تجارت

پنجشنبه ۱۰ شهریور ۱۴۰۱ | ۴ صفر ۱۴۴۴ | سال هجری شماری ۲۳۰۰ | Thu, September 1, 2022

## تعاقل



کنند یا نکنند. جالب اینکه به دلیل بسازاری که در حوزه کامیون‌های فرسوده ایجاد شده، قیمت کامیون‌های اسقاطی از حدود ۲۰۰ میلیون تومان به یک میلیارد و چهار صد میلیون تومان افزایش پیدا کرده است. اما قانون چه می‌گوید؟ مساله اصلی این است که در بندت ماده ۱۰۳ قانون احکام‌دایمی بر نلمه توسعه کشور که واردات کامیون کارکرده با شرط دارا بودن حداکثر سه سال سن و داشتن نمایندگی در کشور و همچنین وارد بودن استاندارد‌ها را مجاز شمرده، سخنی از اسقاط کامیون فرسوده به میان نیامده‌است. اما در آیین نامه اجرایی این بند که در سال ۱۳۹۷ به تصویب رسیده، واردات هر یک دستگاه کامیون، منوط به اسقاط حداقل یک دستگاه کامیون اعلام شده است. این در حالی است که وزارت صمت و همچنین برخی مقامات سابق گمرک، مشروط کردن شماره گذاری این خودروهای سنگین به اسقاط یک دستگاه کامیون فرسوده را غیرقانونی می‌دانند. به‌طوری که مهرداد رونقی معاون سابق گمرک کنونی طی نامه‌ای به وزیر راه و شهرسازی و رئیس مجلس غیرقانونی بودن این مقرره را گوشزد کرده است. اکنون به واسطه مانع تراشی‌ها، بیش از ۱۵ هزار دستگاه کامیون وارده در گمرکات رسوب شده و به دلیل بلا تکلیفی در اسقاط کامیون‌های فرسوده، امکان پلاک و شماره گذاری ی پیدانکرده‌است. از سوی دیگر، دو دستگاه آمد است، چنانچه واردکننده‌ای به صورت داوطلبانه اقدام به اسقاط کامیون‌های فرسوده کند، از ۲۵ درصد تخفیف گمرکی برخوردار خواهد شد. اما نه تنها این ۲۵ درصد تخفیف برکی واردکنندگان در نظر گرفته نشده، که در اقدامی فراقانونی و سلیقه‌ای اسقاط راهم لازم‌الاجرا کرده‌اند. یعنی می‌گویند در ابتدا، کامیونی فرسوده را اسقاط کرده و بعد نسبت به ثبت سفارش اقدام کنید.

### موافقت با پرداخت پول به جای اسقاط

در این میان، شهریار افندی زاده، معاون حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی از تصویب پرداخت مابه‌ازای ریالی «گواهی اسقاط» در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت خبر داده‌است، مطابق نامه‌ای که معاون وزیر راه به مدیر کل حوزه وزارت

### مصوبه سران قوا سر با ابلاغ شود

در همین راستا، سیدمرتضی حسینی نماینده مردم میانه در مجلس شورای اسلامی عصر روز سه‌شنبه، ۷ شهریورماه، در جلسه علنی مجلس در تذکری شفاهی نیز با اظهاراتی عنوان کرد: «از رئیس جمهور درخواست اکید دارم مصوبه سران قوا برای حل معضل و مشکل ۱۵ هزار کامیون در را سریع‌ابرای اجرا ابلاغ کند.» او تأکید کرد: «باید هر یک روز تاخیر در ابلاغ و اجرای این مصوبه باعث از هم پاشیده شدن خانواده‌های زیادی می‌شود، در حال حاضر سرنویشت ۱۰۰ هزار نفر به‌اجرای این مصوبه گره خورده است.» با وجود تذکرات قانونی نمایندگان مجلس، مشخص نیست چرا دولتمردان نسبت به تعیین تکلیف وضعیت کامیون‌های وارداتی تعلل می‌ورزند. این در حالی است که بنا به تازه‌ترین اعلام گمرک، در حال حاضر بیشترین رسوب کامیون‌های وارداتی در گمرکات غرب تهران، سلفهان، ارومیه و زنجان وجود دارد. در حال حاضر تا پایان ۸ مرداد سال جاری، ۱۸ هزار و ۶۰۰ کامیون وارد گمرکات شده که ۱۵ هزار و ۵۰۸ دستگاه اظهار شده‌ است. ۳ هزار و ۹۲ دستگاه کامیون نیز اظهار نشده در انبارهای گمرک باقی مانده‌اند، ۱۲ هزار و ۴۵۰ دستگاه کامیون هم ترخیص شده و مابقی در انتظار ترخیص از گمرکات هستند.

می‌اید هزینه ماندگاری به پزشکان بدهیم چه در مناطق محروم و چه در شهرهای بزرگ، فرقی نمی‌کند. دولت‌ها باید حوزه سلامت را در اولویت قرار دهند، سال‌هاست که بیمارستان‌های ما چه در تهران و چه در شهرهای دیگر با کمبود پرستار مواجه‌اند، برای این مشکل هم هنوز هیچ راه‌حلی فراهم نشده‌ است. حالا معضل کمبود پزشک هم به آن اضافه شده‌ است. در واقع مشکل اصلی ما این است که بیمه‌ها به یک خدمت پزشکی در شهرهای برخوردار همانقدر پول می‌دهد که در شهرهای محروم پول پرداخت می‌کنند، نه اینکه پزشکی طبابت در شهرهای محروم را با تمام هزینه‌های رفت و آمد و مشکلات قبول کند بعد پرداختی بیمه به این پزشک برابر با کسی باشد که در یک بیمارستان در مرکز استان کار می‌کند. تا زمانی که نظام پرداخت به پرستار و پزشک بر اساس میزان محرومیت منطقه واقعی نشود، هر مقدار پزشک و پرستار تربیت کنیم باز هم توزیع نیروی انسانی به

### تعمیرات

اقتصادی و کمبودهای شدید خدماتی و نیز بیکاری به سر می‌برند. در این میان موسم‌هایی همچون اردیبعین و حضور بسیار زیاد زائران به هر شکل می‌تواند فرصت‌های اشتغال قابل توجهی را در حاشیه آن برای اقشار بسیار پایین جامعه فراهم کند، برای که او دو سال گذشته کرونا از عراقی‌ها گرفته بود، امسال نیز اقدام مقتدی صدر همزمان با آغاز اولین روز ماه صفر ضربه بزرگی در حضور شمار قابل توجهی از زائرانی کرد، که حداقل از کشورهای حوزه جنوبی خلیج فارس استقبال می‌توان با این مراسم راداشته و احتمالاً بیشترین هزینه‌ها را هم

## سه اولویت اقتصاد ایران

## پس از رفع تحریم‌ها

رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران می‌گوید، اقتصاد کشور باید خود را آماده کند تا در صورتی که تحریم‌ها کنار فرقتند، امکان استفاده حداکثری از این فضا را به دست آورد. محمد قاسمی در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: یکی از اصلی‌ترین اولویت‌هایی که باید در این حوزه به آن توجه داشت، موضوع تولید است. هر چند در سال‌های گذشته نیز بحث‌های زیادی درباره حمایت از تولید مطرح شده اما موضوعی که بیشترین اهمیت را دارد، حمایت از تولید رقابت محور است. وی درباره اهمیت این نوع از حمایت گفت: در صورتی که مافضا را برای رشد تولید رقابت محور فراهم کنیم، قطعاً امکان افزایش کیفیت محصولات داخلی و حضور در عرصه صادراتی فراهم خواهد شد و در نهایت به نفع اقتصاد ملی تمام می‌شود. رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق بازرگانی ایران، جذب سرمایه را دیگر اولویت مهم اقتصاد ایران دانست و گفت: مادر سال‌های گذشته با توجه به شرایطی که بر اقتصاد ایران حکم فرما بوده، نتوانسته‌ایم در جذب سرمایه‌گذاری چه داخلی و چه خارجی موفق عمل کنیم و همین موضوع توسعه زیرساخت‌ها و آماده‌سازی اقتصاد برای استفاده از فرصت‌های جدید را محدود کرده است. از این رو در صورت رفع یا کاهش تحریم‌ها، باید یکی از اصلی‌ترین اولویت‌های اقتصاد ایران، جذب سرمایه‌های جدید باشد. قاسمی ادامه داد: برای فراهم شدن شرایط برای جذب سرمایه، یکی از اصلی‌ترین بخش‌هایی که باید آمادگی خود را افزایش داده و مقدمات لازم برای ارتباط با اقتصاد جهانی را فراهم کند، نظام بانکی کشور است. در واقع سومین اولویت اقتصاد ایران در صورت احیای برجام، باید بهبود شرایط نظام بانکی کشور باشد. وی با بیان اینکه فاصله میان عملکرد بانکوی ایران و جهان افزایش یافته، تأکید کرد: چه توسعه تولید و چه جذب سرمایه‌ها، جدید نیاز به توسعه روابط بانکی و ارتباط شبکه بانکی ایران در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت به‌تصویر رسیده گفته افندی زاده، در این مصوبه آمده است: «همه کامیون‌هایی که مراحل اظهار و ترخیص را تا تاریخ ۲۱ خرداد گذرانده باشند، می‌توانند نسبت به اسقاط خودروی معادل یاوریز مابلیغی که وزارت راه و شهرسازی اعلام می‌کند به خزانه داری کل کشور، اقدام کنند.» این مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت برای تصویب به شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا ارسال شده است.

## ویژه

## بهره‌برداری از دو طرح مهم

### شهرستان فارسان با حضور

#### استاندار چهارمحال و بختیاری

با حضور استاندار چهارمحال و بختیاری و هم‌زمان با افتتاح ۱۹ پروژه مهم در بخش‌های مختلف، سالن بوکس شهر جوخقان و زمین چمن شهر باخیدر در شهرستان فارسان مورد بهره‌برداری قرار گرفتند. به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع‌رسانی اداره کل راه و شهرسازی چهارمحال و بختیاری، مدیر کل راه و شهرسازی استان در حاشیه این مراسم، گفت: سالن بوکس جوخقان در زمینی به مساحت یکهزار و ۵۰۰ متر مربع و بساز برپای ۵۰۰ متر مربع احداث شده است. حسینعلی مقصدوی شروع ساخت این سالن را از سال ۱۳۸۷ عنوان کرد و افزود: این پروژه با اعتبار بیش از ۲۳ میلیارد ریال ساخته شده است. وی ادامه داد: ساختمان سالن بوکس جوخقان دارای اقامت اداری به‌صورت یک طبقه، سالن بوکس، سالن یونیت هیتز و موتورخانه می‌باشد. مدیر کل راه و شهرسازی چهارمحال و بختیاری زمین چمن باخیدر را دیگر پروژه آماده بهره‌برداری خواند که ساخت آن از سال ۱۳۸۵ آغاز و با اعتبار بیش از ۵۰ میلیارد ریال تکمیل شده است. مقصدوی گفت: این مجموعه ورزشی در زمینی به مساحت ۲ هزار متر مربع احداث گردیده که زمین چمن آن ۷ هزار متر مربع و دارای پیست دومیدانی به متر از دو هزار و ۵۰۰ متر مربع می‌باشد.

## افتتاح ساختمان فرمانداری

## شهرستان کوهرنگ با حضور

#### استاندار چهارمحال و بختیاری

هم‌زمان با چهارمین روز از هفته دولت و با حضور استاندار چهارمحال و بختیاری، ساختمان فرمانداری شهرستان کوهرنگ به بهره‌برداری رسید. به گزارش اداره ارتباطات و شهرسازی چهارمحال و بختیاری به سایر پروژه‌های راه و شهرسازی در این شهرستان نیز اشاره کرد و گفت: جهت جلوگیری از حضور شهروندان خود در این موسم داده است. از چه تاریخ مشخص خواهد کرد مقتدی صدر در زمین چه طرف‌هایی بازی می‌کرده است اما با توجه به رفتارهای این شخصیت عراقی از هم‌کنونی می‌توان با اطمینان گفت که بازی او در زمین عراق نیست.

